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Kursverlauf der SMA Aktie Q1–Q3 2013  Angaben in %, rebasiert auf 100 Punkte

Jan. Febr. Mrz. Apr. Mai Juni Juli Aug. Sept.

SMA Auf einen Blick

1 Umgerechnet auf 34.700.000 Aktien.
2 Im Periodendurchschnitt; ohne Zeitarbeitskräfte.
3 Vorräte und Forderungen aus Lieferungen und Leistungen minus Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen.
4 Bezogen auf die letzten zwölf Monate (LTM).
5 Zahlungsmittelbestand + Termingelder + Asset Management - Kreditverbindlichkeiten (zinstragend; ohne Derivate!).

SMA Gruppe Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Periodenvergleich Gesamtjahr 2012

umsatzerlöse  Mio. euro 709,3 1.196,4 –41 % 1.463,4

Auslandsanteil % 69,3 53,4 56,3

Verkaufte Wechselrichter-leistung MW 3.959 5.870 –33 % 7.188

investitionen  Mio. euro 45,3 80,6 –44 % 100,2

Abschreibungen  Mio. euro 57,0 48,4 18 % 69,9

eBiTDA  Mio. euro 26,9 164,4 –84 % 171,9

eBiTDA-Marge  % 3,8 13,7 –72 % 11,9

konzernfehlbetrag/-überschuss  Mio. euro –22,0 81,0 –127 % 75,1

ergebnis je Aktie1 euro –0,56 2,33 –1,24 2,16

Mitarbeiter2 5.645 5.668 0 % 5.663

im inland 4.364 4.720 –8 % 4.725

im Ausland 1.281 948 35 % 938

SMA Gruppe 30.09.2013 31.12.2012 Stichtagsvergleich

Bilanzsumme Mio. euro 1.327,5 1.328,7 0 %

eigenkapital Mio. euro 766,0 820,7 –7 %

eigenkapitalquote  % 57,7 61,8

net Working capital3 Mio. euro 316,0 268,0 18 %

net Working capital Quote4  % 32,4 % 18,3 %

nettoliquidität5 Mio. euro 300,3 446,3 –33 %
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DIe AKtIe

TROTz euROkRiSe –  
DeuTScHe BÖRSeninDizeS  
Auf RekORDHOcH
Die deutschen Börsenindizes verzeichneten im zeitraum 
Januar bis September 2013 deutliche Kursgewinne und 
stellten, trotz erheblichen Schwankungen, mehrfach neue 
Rekordhöchststände auf. insbesondere positive konjunk-
turdaten aus den wichtigsten Weltwirtschaftsregionen, die 
weiterhin ungelöste eu-Schuldenkrise und das niedrigzins-
versprechen der europäischen zentralbank (ezB) sowie die 
lockere Geldpolitik der uS-notenbank (fed) beeinflussten 
die Aktienmärkte im Berichtszeitraum. 

Der deutsche leitindex startete mit 7.778,78 Punkten er-
folgreich in das Börsenjahr 2013. in den ersten beiden 
Monaten war der Verlauf des DAX weitestgehend seitwärts 
gerichtet. Anschließend konnte der Deutsche Aktienindex 
nach seinem tiefsten Stand im April (7.459,96 Punkte, 
19. April 2013) aufgrund der Bankenkrise in zypern bis 
ende Mai deutlich zulegen. Positive impulse lieferten vor 
allem mögliche zinssenkungen seitens der ezB sowie 
gute Konjunkturdaten aus den USA. Bis zur Jahresmitte 
musste der DAX wieder einige Punkte abgeben, konnte 
aber zu Beginn des dritten Quartals seinen Aufwärtstrend 
fortsetzen und bis Mitte September sein Allzeithoch auf 

8.694,18 Punkte ausbauen. Angetrieben wurde der starke  
Punktgewinn durch den überraschend verschobenen 
geldpolitischen kurswechsel der uS-notenbank fed. Der 
deutsche leitindex beendete den Berichtszeitraum am 
30. September 2013 mit 8.594,40 Punkten. 

Der TecDAX startete mit 842,75 Punkten in das Jahr 2013 
(2. Januar 2013), konnte seine positive Entwicklung aus 
dem Vorjahr weiter fortsetzen und überschritt am 22. feb-
ruar 2013 die 900-Punkte-Marke. Die Bankenkrise in 
zypern ließ den Technologieindex zwischenzeitlich auf 
896,63 Punkte (18. April 2013) fallen. Aufgrund positiver 
Aussichten hinsichtlich weiterer zinssenkungen der ezB 
sowie positiver Wirtschaftsdaten der uSA kletterte der 
TecDAX auf 979,26 Punkte (28. Mai 2013). Zur Jahresmitte 
ging der index auf die 1.000-Punkte-Marke zu und nahm 
diese Hürde am 1. August 2013. für weiteren Auftrieb 
sorgte die lockere uS-Geldpolitik der fed. Am 8. Au-
gust überwand der Technologiewert mit 1.018,82 Punkten 
sein Rekordhoch aus dem Jahr 2007. Positive Arbeitsmarkt-
daten aus den uSA, gute konjunkturdaten aus china sowie 
fortschritte beim lösen des Syrien konflikts ließen den 
TecDAX weiter zulegen und mit 1.087,69 Punkten seinen 
höchsten Stand im Berichtszeitraum erreichen (27. Sep-
tember 2013). Der index schloss am 30. September 2013 
mit 1.083,51 Punkten. Dies entspricht im Vergleich zum 
Jahresanfang einem Kursanstieg von knapp 29 Prozent.

SMA trotzt schwieriger Marktentwicklung.



5 2  Die Aktie
 konzern- 
 8 zwischenlagebericht

 Sonstige 
59 informationen

 konzern- 
34 zwischenabschluss

 konzern- 
42 zwischenanhang

Stammdaten
Wkn A0DJ6J

iSin DE000A0DJ6J9

Börsenkürzel S92

Reuters S92G.De

Bloomberg S92 GR

notierung Prime Standard der frankfurter Wertpapierbörse

Börsengang 27. Juni 2008

Aktiengattung nennwertlose inhaberstammaktien

Grundkapital 34,7 Mio. euro

Gesamtzahl der Aktien 34,7 Mio.

index TecDAX, ÖkoDAX, cDAX, Prime All Share

SMA AkTie TROTzT ScHWie-
RiGeR MARkTenTWicklunG 
Die SMA Aktie startete mit 18,80 Euro in das Jahr 2013 
(2. Januar 2013, Schlusskurs Xetra-Handel). Am 4. Januar 
2013 bekundete der uS-amerikanische investor Warren 
Buffett sein interesse an einem kalifornischen Solarprojekt 
und beflügelte damit die deutschen Solarwerte. Die SMA 
Aktie stieg in der Folge auf 22,41 Euro (10. Januar 2013, 
Schlusskurs Xetra-Handel). negativen einfluss hatte hingegen 
die Ankündigung des deutschen Bundesumweltministers Peter 
Altmaier vom 28. Januar 2013 zur Strompreissicherung. 
Der SMA Aktienkurs gab um 14,21 Prozent auf 17,27 euro 
(Schlusskurs Xetra-Handel) nach und erreichte am 4. februar 
2013 den tiefsten Stand im Berichtszeitraum. 

Am 12. März 2013 schloss SMA den erwerb einer Mehr-
heitsbeteiligung von 72,5 Prozent an der Jiangsu Zeversolar 
new energy co., ltd. ab und sicherte sich somit den zugang 
zum stark wachsenden chinesischen Markt. Die chinesische 
Regierung hatte zu Beginn des Jahres ihre Ausbauziele auf 
10 GW pro Jahr für die kommenden drei Jahre angepasst. 
Die SMA Aktie schloss den Handelstag bei 22,72 euro 
(12. März 2013, Schlusskurs Xetra-Handel). 

Mit der Veröffentlichung der endgültigen zahlen für das 
Geschäftsjahr 2012 bestätigte SMA am 27. März 2013 die 
Prognose für das aktuelle Geschäftsjahr. Der SMA Vorstand 
geht für 2013 von einem umsatz zwischen 0,9 Mrd. euro 
und 1,3 Mrd. euro aus und rechnet im besten fall mit einem 
ausgeglichenen ergebnis vor Sondereffekten aus Personalan-

passungen, kann aber auch einen Verlust nicht ausschließen. 
Die SMA Aktie gab daraufhin auf 17,44 euro nach (17. April 
2013, Schlusskurs Xetra-Handel). 

Am 15. Mai 2013 veröffentlichte SMA ihr erstes Quartals-
ergebnis 2013. umsatz und ergebnis lagen in dem vom SMA 
Vorstand prognostizierten korridor (Schlusskurs Xetra-Handel 
21,25 euro). Darüber hinaus stieg der Aktienkurs durch den 
starken Zubau in Japan mit einer neu installierten Leistung 
von 1,5 GW innerhalb der ersten drei Monate weiter an. 
Am 31. Mai 2013 lag der SMA Aktienkurs bei 25,67 euro 
(Schlusskurs Xetra-Handel).

Im Rahmen des Capital Markets Days am 20. Juni 2013 
veröffentlichte der SMA Vorstand die Aussichten für das 
zweite Quartal sowie für das zweite Halbjahr 2013. Trotz 
erneuter Bestätigung der Gesamtjahresprognose 2013 gab 
der Aktienkurs in den folgenden Tagen nach. Die Aktie fiel 
bis auf 20,26 euro, konnte aber die wichtige 20-euro-Marke 
halten (3. Juli 2013, Schlusskurs Xetra-Handel). 

Am 8. August 2013 veröffentlichte SMA das ergebnis für das 
erste Halbjahr 2013. umsatz und ergebnis lagen innerhalb 
der vom SMA Vorstand definierten Prognose. Außerdem 
konnte SMA im zweiten Quartal 2013 ein ausgeglichenes 
ergebnis vor Sondereffekten erreichen. Bis Mitte August stieg 
die SMA Aktie aufgrund der Halbjahreszahlen 2013 und 
der anhaltend positiven entwicklung auf den großen außer-
europäischen PV-Märkten USA, Japan, China, Australien 
und Südafrika auf ihren höchsten Stand im Berichtszeitraum 
(27,00 euro, Schlusskurs Xetra-Handel, 13. August 2013). 

Mitte September kündigte SMA weitere kooperationen 
im Bereich der ladeinfrastruktur für elektrofahrzeuge zum 
Thema energiemanagement an. Außerdem gab SMA am 
17. September bekannt, dass der notwendige Personalab-
bau ohne betriebsbedingte kündigungen vollzogen werden 
konnte. Die Aktie schloss den Handelstag mit einem Plus von 
fast acht Prozent bei 26,80 euro.

Positiv wirkten die geäußerten erwartungen des Verban-
des Deutscher Maschinen- und Anlagenbau (VDMA) vom 
27. September 2013, die eine verbesserte Auftragslage im 
kommenden Jahr für Hersteller von Komponenten, Maschinen 
und Anlagen für die Photovoltaikproduktion sehen. Rechnen 
die Branchenexperten für das laufende Geschäftsjahr noch 
mit einem weiteren umsatzrückgang, erwarten sie 2014 
einen Wendepunkt für die PV-industrie. Verantwortlich dafür 
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Siehe www.SMA.de/Hauptversammlung

sind vor allem die MenA-Region (naher Osten, nordafrika), 
Südafrika, die Türkei und lateinamerika. Die SMA Aktie 
beendete die ersten neun Monate des Geschäftsjahres 2013 
bei 25,33 Euro. Dies entspricht im Vergleich zum Jahresan-
fangskurs einem kursanstieg von rund 35 Prozent.

STABile AkTiOnÄRSSTRukTuR
Die Aktionärsstruktur hat sich in den ersten neun Monaten 
2013 nicht geändert. 29,15 Prozent der Aktien befinden sich 
in Streubesitz und 25,20 Prozent sind in einem Poolvertrag 
gebündelt. Rund 28 Prozent der Aktien werden durch die 
Gründer der SMA Solar Technology AG Günther cramer, Pe-
ter Drews, Reiner Wettlaufer und Prof. (em.) Dr.-ing. Werner  
kleinkauf gehalten. Die drei erstgenannten üben als alleinige 
Vorstände  der von ihnen gegründeten Stiftungen bei weiteren 
rund 17 Prozent der Aktien die Stimmrechte aus.

cOVeRAGe DeR SMA AkTie
SMA agiert als Solar-Wechselrichter-Hersteller und ener-
giemanagementkonzern in einem anspruchsvollen Markt. 

Im vergangenen Jahr verzeichneten börsennotierte 
Solarwerte weltweit deutliche Verluste hinsichtlich ihrer 
Marktkapitalisierung. Viele investmentbanken passten 
dementsprechend ihre Research-Aktivitäten für den Solar-
sektor an. Trotz schwieriger Rahmenbedingungen erhöhte 
sich die zahl der regelmäßig berichtenden Banken und 
Wertpapierhäuser auf 13. 

Research-coverage
institut name

Bank of America/Merrill lynch claus Roller

citi Jason Channell

commerzbank Georg Remshagen

Deutsche Bank Alexander karnick

equinet Bank Stefan freudenreich

HSBc Trinkaus & Burkhardt christian Rath

independent Research Sven Diermeier

kempen & co Serena zuidema

Macquarie Group Robert Schramm-fuchs

Main first Andreas Thielen

Metzler Daniel Seidenspinner

natureo finance ingo Queiser

Warburg Research christopher Rodler

HAuPTVeRSAMMlunG – 
 AkTiOnÄRe STiMMen DeM 
 DiViDenDenVORScHlAG 
VON 0,60 EURO JE AKTIE MIT 
 GROSSeR MeHRHeiT zu

Am 23. Mai 2013 fand im kongress Palais kassel die 
Hauptversammlung von SMA statt, an der knapp 500 
Aktionäre teilnahmen. Mit einer Mehrheit von über 99 Pro-
zent entlasteten die Aktionäre den SMA Vorstand und 
Aufsichtsrat für das Geschäftsjahr 2012. Des Weiteren 
folgte die Hauptversammlung dem Vorschlag von Vorstand 
und Aufsichtsrat, je dividendenberechtigte Stückaktie 
0,60 euro auszuschütten. Mit einer Ausschüttungsquote 
von 27,7 Prozent bezogen auf den konzernüberschuss liegt 
SMA innerhalb der angestrebten Aktionärsbeteiligung von 
20 bis 40 Prozent.

Alle relevanten informationen und unterlagen zur Haupt-
versammlung 2013 sowie die Rede des Vorstandssprechers 
 Pierre-Pascal urbon sind auf der internetseite www.SMA.de/ 
Hauptversammlung  verfügbar. 

Die nächste Hauptversammlung der SMA Solar Technology 
AG findet am 27. Mai 2014 im kongress Palais kassel statt.
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Siehe iR-Seite www.iR.SMA.de

cAPiTAl MARkeTS DAY – SMA 
PRÄSenTieRT STRATeGie unD 
neue PRODukTlÖSunGen 
Am 20. Juni 2013 fand während der Intersolar in München 
der capital Markets Day 2013 statt.

Rund 30 investoren und Analysten folgten der einladung 
und nahmen am capital Markets Day teil. Die Veranstal-
tung begann mit einer führung über den SMA Messestand. 
Dort konnten sich die Teilnehmer einen Überblick über die 
Produktneuheiten von SMA im Bereich energiemanage-
ment, intelligenter Solar-Diesel-Hybridanwendungen sowie 
Systemlösungen im Großanlagensegment verschaffen. 
Anschließend erläuterten Vorstandssprecher Pierre-Pascal 
urbon und Vorstand finanzen, Recht und compliance  lydia 
Sommer den Teilnehmern im Rahmen der Management-
präsentation die Strategie von SMA und sprachen über 
die wichtigsten PV-Märkte im laufenden Geschäftsjahr. 
Darüber hinaus thematisierte der Vorstand die innovations-
strategie von SMA, die Themen wie energie management, 
Speicherlösungen und kooperationen mit führenden 
Herstellern umfasst. Weiter erörterte der Vorstand die 
internationalisierungsaktivitäten der SMA und ging auf 
die derzeitigen und die geplanten kostensenkungsmaß-
nahmen ein. Abschließend präsentierte der Vorstand die 
umsatz- und ergebnisaussichten für das zweite Quartal 
2013, gab einen Ausblick auf die zweite Jahreshälfte 2013 
und bestätigte die Prognose für das Geschäftsjahr 2013. 

kOMMunikATiOn MiT DeM 
kAPiTAlMARkT – GROSSeS 
 inTeReSSe Auf VeRScHieDenen 
inVeSTORenkOnfeRenzen
Glaubwürdigkeit, Transparenz und Aktualität prägen SMAs 
kommunikationskultur und anlegerorientierte informations-
politik. SMA pflegt deshalb den regelmäßigen  Dialog 
mit dem kapitalmarkt. Die investor-Relations-Website  
www.iR.SMA.de  informiert umfassend und aktuell 
über das unternehmen, unter anderem über finanz-
publikationen und einen finanzkalender. ein interaktives 
Aktienchart ermöglicht darüber hinaus den Vergleich des 
SMA Aktienkurses mit ausgewählten Börsenindizes. 

Am 27. März 2013 hielten Pierre-Pascal urbon und lydia 
Sommer in frankfurt die jährliche Bilanzpressekonferenz 
für Journalisten parallel zur Veröffentlichung des Konzern-
abschlusses für das vergangene Geschäftsjahr ab. Themen-
schwerpunkte waren zukunftsthemen wie der einsatz von 
PV-Diesel-Hybridsystemen in sonnenreichen, netzfernen 
Regionen sowie die eigenverbrauchsoptimierung für 
Haushalte und Gewerbebetriebe. im Anschluss an die 
Bilanzpressekonferenz führte lydia Sommer zusammen 
mit investor Relations bei einer Roadshow in frankfurt 
Gespräche mit Investoren. Im Juni und im September nahm 
Pierre-Pascal urbon an investorenkonferenzen in london 
teil. Themenschwerpunkte waren die aktuelle Branchen-
situation sowie Trends der Photovoltaikindustrie. zum ende 
des Geschäftsjahres 2013 wird lydia Sommer Roadshows 
in Deutschland und der Schweiz durchführen. 
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WIrtSchAftlIche 
rAhmen beDIngungen

GeSAMTWiRTScHAfTlicHe 
RAHMen BeDinGunGen
konjunktur kommt nicht in Schwung
Der internationale Währungsfonds (iWf) senkte am 8. Okto-
ber 2013 bereits zum vierten Mal in diesem Jahr seine 
Prognose für die globale Wirtschaft. Demnach rechnet 
der iWf nur noch mit einem Anstieg des globalen Brutto-
inlandsprodukts (BiP) von 2,9 Prozent in 2013. Das sind 
0,3 Prozentpunkte weniger als in seiner Studie vom Juli 
2013 (3,2 Prozent). Trotz globaler erholung existierten viele 
Risiken, die zu einem verhaltenen Wachstum führten. zu den 
Wachstumsbremsen gehörten die hohe Arbeitslosigkeit in eu-
ropa sowie die nachlassende nachfrage in Schwellen- und 
entwicklungsländern. Das institut für Weltwirtschaft (ifW) 
reduzierte ebenfalls seine erwartungen für den zuwachs 
der Weltproduktion um 0,1 Prozentpunkte auf 3,1 Prozent. 
insbesondere schwache Wachstumsaussichten für die 
Schwellenländer und die fiskalpolitischen unsicherheiten 
der uSA seien dafür verantwortlich. 

Die konjunktur des euroraums belebt sich laut den experten 
des kieler instituts ifW moderat und die Rezession ist offen-
bar vorerst überwunden. zusätzlich deuten Stimmungsindi-
katoren auf eine weitere gemäßigte erholung der konjunktur 
im Verlauf des Jahres. Nichtsdestotrotz ist die Eurokrise 
noch nicht überwunden und auch die Anpassungsprozesse 
dürften die konjunktur vor allem in den südeuropäischen 
krisenländern noch einige zeit belasten. Vor diesem 
Hintergrund rechnet das ifW mit einem Rückgang des 
Bruttoinlandsprodukts um –0,4 Prozent. Der iWf revidiert 
seine Prognose für europa leicht zum Positiven. Anstatt des 
bislang erwarteten Rückgangs der Wirtschaftsleistung um 
–0,6 Prozent rechnet der Währungsfonds jetzt nur noch 
mit einem Minus von 0,4 Prozent. Dies liegt zum einen 
an den großen fortschritten bei der konsolidierung der 
Staatshaushalte und zum anderen an dem nachlassenden 
Sparzwang und der damit einhergehenden Ankurbelung der 
Wirtschaft. Als problematisch wird weiterhin die andauernde 
Arbeitslosigkeit gesehen.

Sorgenvoll blickt der iWf auf die Vereinigten Staaten. zwar 
schuf die erholung der privaten nachfrage und des immobi-
lienmarktes gute Voraussetzungen für Wachstum, nichtsdes-
totrotz schwächen massive einsparungen im Haushaltsetat 
die konjunktur. ferner wirkte sich die unsicherheit hinsichtlich 
der uS-Haushaltskrise negativ auf die erwartungen des 
Währungsfonds aus. Der iWf reduzierte seine Wachstum-
sprognose um –0,1 Prozentpunkte auf 1,6 Prozent. Verhal-
tener schätzt das kieler institut ifW das BiP-Wachstum für 
2013 ein und erwartet eine Wachstumsrate von 1,5 Prozent. 
insbesondere die Abschwächung der konjunktur durch den 
uS-fiskalstreit und die damit gestiegene wirtschaftspoli tische 
unsicherheit sind dafür verantwortlich.

für die Schwellenländer verringerte der iWf seine Aussich-
ten am deutlichsten und erwartet nur noch eine Wirtschafts-
leistung von 4,5 Prozent. Dies entspricht einer Verringerung 
des BiP von –0,5 Prozentpunkten. Hauptur sache dafür sei 
das langsamere Wachstum von ländern wie indien, Mexiko, 
Russland, aber auch china und Brasilien sowie der teilweise 
einsetzende kapitalabzug. 

BRAncHenWiRTScHAfTlicHe 
RAHMenBeDinGunGen
Die internationale Solarbranche 
 befindet sich in einem grund-
legenden Wandel
Die entwicklung der Photovoltaikindustrie wird weiterhin 
maßgeblich von den konditionen und Bedingungen der 
verschiedenen nationalen förderprogramme beeinflusst. 
eine deutliche nachfrageverschiebung in die außereuropäi-
schen Märkte zeichnet sich bereits 2013 ab. Darüber hinaus 
gewinnt der eigenverbrauch von Solarstrom aufgrund der 
rasant ansteigenden Strombezugskosten in vielen ländern 
immer mehr an Bedeutung. 

europa

Die ersten neun Monate des aktuellen Geschäftsjahres 
2013 waren insbesondere durch deutliche Anpassungen 
der förderbedingungen in wichtigen europäischen Märk-
ten sowie die weiterhin ungelöste Schuldenkrise in europa 

KonZern-ZWISchenlAgeberIcht 
JAnuAr bIS September 2013
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geprägt. Daneben sorgte der Handelsstreit zwischen der 
eu und china bezüglich der einführung von Strafzöllen auf 
chinesische Module für große Verunsicherung und führte zu 
einem zusätzlichen Nachfragerückgang. Erst im Juli einigten 
sich china und die eu auf eine Preisuntergrenze für importe 
und eine Mengenbegrenzung pro Jahr.  

in Deutschland führt die fortlaufende Degression der ein-
speisevergütung zu einer stark gesunkenen nachfrage nach 
Photovoltaik. Ende Juni einigte sich die deutsche Bundesregie-
rung auf eine abgemilderte kürzung bei der Solarförderung, 
plant aber weiterhin ein Auslaufen der förderung bei einer 
installierten leistung von 52 GW. Aufgrund der gestiegenen 
energiekosten in Deutschland sind die kosten des selbst 
erzeugten Stroms bei kleinen und mittelgroßen Photovol-
taikanlagen bereits geringer als die Strombezugskosten. 
Damit gewinnt zunehmend das Thema eigenverbrauch 
an Bedeutung. Mit einem zubau von rund 2,7 Gigawatt 
reduzierte sich die neu installierte leistung im Vergleich zum 
Vorjahr um 56,5 Prozent (Q1-Q3 2012: 6,2 GW). 

in italien ist die einspeisevergütung im Rahmen des Solar-
förderprogramms Conto Energia V seit dem 6. Juli 2013 
ausgelaufen. Die Obergrenze von 6,7 Mrd. euro wurde 
erreicht. Die nachfrage ist bereits in den ersten neun Mona-
ten 2013 deutlich zurückgegangen und wird 2013 weniger 
als die Hälfte des Jahres 2012 betragen. 

Positive impulse gingen hingegen von den Benelux-ländern, 
Großbritannien und Osteuropa aus, welche weiterhin auf 
eine stabile förderung für Photovoltaik setzen. Dies kann 
jedoch nicht den Volumenrückgang in Deutschland und 
italien kompensieren.

uSA

nach wie vor verzeichnet die uSA positive Wachstumsim-
pulse. zu den Wachstumstreibern gehörten sogenannte 
,,Portfolio Standards“, die den amerikanischen energiever-
sorgern vorgeben, einen Anteil erneuerbarer energien in 
ihrem Portfolio zu führen. neben Steueranreizprogrammen, 
die die installation von PV-Anlagen unterstützen, sorgten 
neue Geschäftsmodelle, wie die sogenannten Solar-lease-
companies, zunehmend für eine höhere nachfrage nach 
Residential-Anlagen. Allerdings wurde die Photovoltaik-
nachfrage im Berichtszeitraum durch die aufgekommene 
Modulknappheit negativ beeinflusst. ursache dafür war die 
kontingentzuteilung vieler chine sischer Solarmodulhersteller. 

Japan

Japan ist 2013 gemessen am Marktvolumen einer der 
 attraktivsten und am stärksten wachsenden PV-Märkte 
weltweit und wird laut einschätzung von iHS der um-
satzstärkste Photo voltaikmarkt 2013 sein. Die deutlichen 
kostensenkungen, attraktive förderprogramme, ein  hohes 
umweltbewusstsein, niedrige Bankzinsen sowie der hohe 
Strombedarf aufgrund der Abschaltung der meisten 
japa nischen kernkraftwerke sind die Haupttreiber für ein 
 weiteres, möglicherweise noch stärkeres Wachstum. neben 
dem Residential-Markt entwickelt sich auch das Segment 
der solaren Großkraftwerke sehr positiv. Aber auch mittel-
große Anlagen gewinnen immer mehr an Bedeutung. Auf-
grund der besonderen netzinfrastruktur und den strengen 
 zertifizierungsanforderungen hat der japanische Markt 
hohe eintrittsbarrieren.

china

china entwickelt sich mit zubauraten von bis zu 10 GW zum 
größten PV-Markt 2013. Die Auswirkungen der eu-Strafzölle 
kann china durch die wachsende heimische nachfrage 
ausgleichen. Bis 2015 plant die Regierung eine kumulierte 
installierte leistung von mehr als 40 GW.

Schwellen- und entwicklungsländer

in den Schwellen- und entwicklungsländern wächst der 
energiebedarf und damit die nachfrage nach Photovoltaik. 
in Südafrika ist die Photovoltaik in Teilen schon heute eine 
wirtschaftlich attraktive Alternative zu anderen Stromer-
zeugungsarten. Daher gewinnt zusehends neben einem 
geförderten Markt auch ein förderunabhängiger Markt an 
Bedeutung. Die südafrikanische Regierung plant neben dem 
komplexen staatlichen förderprogramm ReiPP und einer 
zunehmenden Anforderung für lokale Wertschöpfung einen 
einspeisetarif sowie die einführung von „net Metering“.

Die thailändische Regierung hat die zielmarke für den Aus-
bau von Solarenergie im eigenen Land bis zum Jahr 2021 
auf drei Gigawatt angehoben und damit verdoppelt. Durch 
die hervorragende Sonneneinstrahlung und die bestehenden 
förderprogramme entwickelt sich der PV-Markt sehr positiv. 

chile bietet optimale Voraussetzungen für die Stromerzeu-
gung aus Photovoltaik. neben einer starken Sonneneinstrah-
lung und hohen Strompreisen verfügt das land über einen 
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wachsenden energiebedarf sowie niedrige Baupreise, die 
dafür sorgen, dass Photovoltaikanlagen schon heute ohne 
staatliche unterstützung mit traditionellen Stromquellen kon-
kurrieren können. lange Wartezeiten bezüglich umweltver-
träglichkeitsprüfungen und Genehmigungsverfahren seitens 
der Behörden verlangsamen allerdings die Projektrealisierung 
von PV-Anlagen erheblich. 

AuSWiRkunGen DeR 
 RAHMenBeDinGunGen Auf 
Den GeScHÄfTSVeRlAuf

nachfrageverschiebung in außer-
europäische Märkte sowie hoher 
 Preisdruck belasten SMA
in den ersten neun Monaten 2013 setzte sich der nega-
tive Trend in europa fort und die nachfrage nach Solar-
Wechselrichtern sank weiter. Starke Wachstumsimpulse 
gingen dagegen von China, Japan sowie den USA aus und 
konnten den Mengenrückgang in europa, gemessen in GW, 
teilweise kompensieren. Die weltweiten investitionen in PV-
Systeme werden jedoch aufgrund des spürbaren Preisdrucks 
deutlich geringer als im Vorjahr erwartet. Die nachfrage-
verschiebung führte außerdem zu einer Veränderung der 
Anlagengrößen hin zu leistungsstärkeren PV-Anlagen und 
spiegelt sich entsprechend im Geschäftsverlauf von SMA 
wider.

Die SMA Gruppe startete schwach in das Geschäftsjahr 
2013 und verkaufte im Berichtszeitraum Solar-Wechselrichter 
mit einer leistung von insgesamt 3.959 MW. Dies entspricht 
einem Rückgang von rund 33 Prozent im Vergleich zum Vor-
jahreszeitraum (Q1–Q3 2012: 5.870 MW). Der umsatz von 
SMA ging um rund 41 Prozent auf 709,3 Mio. euro zurück 
(Q1–Q3 2012: 1.196,4 Mio. euro). Der Auslandsanteil 
lag im Berichtszeitraum bei 69,3 Prozent. Das operative 
ergebnis vor Steuern und zinsen (eBiT) sank aufgrund des 
hohen Preisdrucks, der negativen Absatzentwicklung und 
der Geschäftsentwicklung bei zeversolar in den ersten neun 
Monaten 2013 auf –30,1 Mio. euro. im operativen ergebnis 
sind Sondereffekte für die im Juli 2013 kommunizierten 
Personalmaßnahmen in Höhe von 20 Mio. euro enthalten.

geschäftsentwicklung nach Divisionen

Die Geschäftsentwicklung der Division medium power 
 Solutions zeigte sich durch die förderanpassungen in 
europa in den ersten neun Monaten 2013 stark rückläu-
fig. zusätzlich sorgten die eurokrise und der Handelsstreit 
bezüglich der einführung von Strafzöllen auf chinesische 
Module für große Verunsicherung, was zu einem zusätzli-
chen nachfragerückgang führte. Die Geschäftsentwicklung 
in der Division power plant Solutions war in den ersten 
neun Monaten 2013 im Vergleich zum Vorjahr rückläufig. 
Dies ist insbesondere auf Vorzieheffekte aus dem ersten 
Halbjahr 2012 zurückzuführen. Der Service ist ein wichtiges 
Differenzierungsmerkmal von SMA und wird in zukunft 
weiterhin eine wichtige Rolle spielen. Die internen und exter-
nen umsätze der Division Service verbesserten sich in den 
ersten neun  Monaten 2013 spürbar und verzeichneten einen 
Aufschwung von 18 Prozent. Hauptgründe dafür waren 
insbesondere inbetriebnahmen von Solaranlagen, kosten-
pflichtige Reparaturen sowie kostenpflichtige Service- und 
Wartungsverträge. SMA schloss am 12. März 2013 den 
Erwerb einer Mehrheitsbeteiligung an Jiangsu Zeversolar 
new energy co., ltd. ab. Durch den nachfrageeinbruch im 
Ausland und den noch laufenden Restrukturierungsmaßnah-
men war der umsatz stark rückläufig. Seit konzernzugehö-
rigkeit liegt der fokus in der Division zeversolar auf einer 
neuen Ausrichtung der Vertriebskanäle, der erhöhung der 
Qualität sowie auf  einer nachhaltigen Senkung der Materi-
alkosten. Das umsatzziel und die Geschäftsentwicklung der 
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Division railway lagen im zielkorridor. zudem entwickelte 
sich die in 2013 gegründete brasilianische Tochtergesell-
schaft positiv und erste Systeme konnten erfolgreich an 
kunden geliefert werden. 

Der Photovoltaikmarkt befindet sich in einem umfassenden 
Wandlungsprozess, der momentan von förderkürzungen, 
erhöhtem Preisdruck und internationalen Handelsstreitigkei-
ten gekennzeichnet ist. 

SmA schließt einen weiteren Anteilskauf 
an Zeversolar ab
SMA hat am 12. März 2013 den erwerb einer Mehrheits-
beteiligung an Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. 
(zeversolar), einem führenden Wechselrichter-Hersteller 
in china, mit rückwirkendem wirtschaftlichem Beginn zum 
1. Januar 2013 abgeschlossen. Ende September wickelte 
SMA einen weiteren Anteilskauf von 16,7 Prozent ab und 
hält nun insgesamt 89,2 Prozent der Anteile an der Jiangsu 
zeversolar. china wird sich 2013 zum weltgrößten Photo-
voltaikmarkt, gemessen in GW, entwickeln. Die chinesische 
Regierung beabsichtigt, durch attraktive förderbedingungen 
einen jährlichen PV-zubau von 10 GW für die kommenden 
drei Jahre zu erreichen und visiert ein Ausbauziel von mehr 
als 40 GW bis 2015 an. Mit der Transaktion sichert sich 
SMA den zugang zum Wachstumsmarkt china und zu 
bestimmten Marktsegmenten im Ausland. nach einschätzun-
gen des Vorstands wird zeversolar jedoch erst mittelfristig 
einen positiven ergebnisbeitrag erzielen. 

SmA plant mit südafrikanischer Wechsel-
richter-fertigung die lokalen Wertschöp-
fungsanforderungen zu erfüllen 
Südafrika verfügt über ein gutes Wirtschaftswachstum 
mit einem entsprechend steigenden energiebedarf und 
ist für SMA von strategischer Bedeutung. Bereits heute 
ist in Südafrika Photovoltaik eine wirtschaftlich attraktive 
Alternative zu anderen Stromerzeugungsarten. Durch die 
geplante fertigung für zentral-Wechselrichter wird SMA 
die Anforderungen der lokalen Wertschöpfung erfüllen und 
an Ausschreibungsverfahren teilnehmen können. Bereits 
Ende September dieses Jahres nahm eines der größten 
PV-kraftwerke Afrikas mit Wechselrichtern von SMA drei 
Monate früher als geplant seinen Betrieb auf. Bereits wäh-
rend der ersten Runde des ReiPP-Programms hat SMA alle 
Anforderungen an die lokale Wertschöpfung erfüllt und 
wird mit dem Ausbau der lokalen fertigung ebenfalls den 
steigenden Anforderungen gerecht. Die Vorbereitungen 
für die einrichtung der Wechselrichter-Produktion in Südaf-
rika haben bereits begonnen. Die fertigung wird ebenso 
flexibel aufgestellt sein wie die bereits bestehenden SMA 
Wechselrichter-Produktionen in Deutschland und nordame-
rika. Dadurch kann das unternehmen jederzeit schnell auf 
nachfrageveränderungen reagieren. SMA geht davon aus, 
dass der Ausbau der Produktion im zweiten Quartal 2014 
abgeschlossen sein wird.
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ertrAgS-, fInAnZ- unD  
vermögenSlAge

eRTRAGSlAGe

umsatz- und ergebnisentwicklung 
konzern

positives operatives ergebnis vor Zinsen, 
Steuern und Abschreibung (ebItDA) trotz 
massiven umsatzeinbruchs
Aufgrund des nachfrageeinbruchs in europa konnte die 
SMA Gruppe in den ersten neun Monaten 2013 nicht an 
den erfolg des Vorjahres anknüpfen. insgesamt wurden im 
Berichtszeitraum Solar-Wechselrichter mit einer leistung 
von 3.959 MW verkauft. Dies entspricht einem Absatzrück-
gang um 32,6 Prozent im Vergleich zum Vorjahreszeitraum 
(Q1–Q3 2012: 5.870 MW). Der umsatz der SMA Gruppe 
reduzierte sich im Vergleich zum Vorjahr um 40,7 Prozent 
auf 709,3 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 1.196,4 Mio. euro). 

Der Brutto-Auslandsumsatz hat sich in den ersten neun 
Monaten 2013 im Vergleich zum Vorjahreszeitraum infol-
ge der förderkürzungen in europa um 23,3 Prozent auf 
505,8 Mio. euro reduziert (Q1–Q3 2012: 659,7 Mio. euro). 
Mit einem Auslandsanteil von 69,3 Prozent (Q1–Q3 2012: 
53,4 Prozent) unterstreicht SMA ihre international hervor-
ragende Positionierung mit ausgezeichneten Vertriebs- und 
Servicestrukturen sowie vollständigen Produktspektrum. zu 
den wichtigsten Auslandsmärkten der SMA Gruppe zählten 
Nordamerika, Japan, Australien, Thailand und Großbri-
tannien.

Trotz des deutlichen Absatzeinbruchs und Preisverfalls 
erreicht SMA ein positives operatives ergebnis vor zinsen, 
Steuern und Abschreibungen (eBiTDA) von 26,9 Mio. euro 
(Q1–Q3 2012: 164,4 Mio. euro).  
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Das operative ergebnis (eBiT) belief sich im laufenden 
Geschäftsjahr 2013 auf –30,1 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
116,0 Mio. euro) und beinhaltet Aufwendungen für die 
laufenden Personalanpassungen in Höhe von 20 Mio. euro. 
Die eBiT-Marge betrug –4,2 Prozent nach 9,7 Prozent im 
Vorjahr. Obwohl die laufenden Anstrengungen zur kos-
tenreduktion und zu Produktivitätssteigerungen in den 
ersten neun Monaten 2013 positive Wirkung zeigten und 
die Materialkosten pro Watt im Vergleich zum Vorjahr 
um 11,1 Prozent auf 9,6 cent pro Watt gesenkt werden 
konnten (Q1–Q3 2012: 10,8 cent pro Watt), reichten die 
Anstrengungen nicht aus, um den ergebniseinbruch und die 
Sondereffekte aus den Personalanpassungen zu kompen-
sieren. Der im Vergleich zur Berichtsperiode des Vorjahres 
erhebliche Rückgang im operativen ergebnis ist insbesondere 
auf den massiven Absatzeinbruch, den Preisrückgang und 
das defizitäre zeversolar-Geschäft zurückzuführen. Das 
konzernergebnis betrug –22,0 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
81,0 Mio. euro). Das ergebnis je Aktie sank auf –0,56 euro 
(Q1–Q3 2012: 2,33 euro).
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Vor Berücksichtigung der Sondereffekte und dem negativen 
ergebnisbeitrag von zeversolar erreicht SMA trotz umsatz-
einbruch von 40 Prozent ein ausgeglichenes operatives 
ergebnis.
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umgerechnet auf 34,7 Mio. Aktien

3,64 2,33

umsatz- und ergebnisentwicklung 
Segmente

Anpassung der berichterstattung nach 
Divisionen ab 2013
um Synergien innerhalb der Organisation besser nutzen 
zu können, wurde zum 1. Januar 2013 dtw in die Division 
Medium Power Solutions integriert und aus den ergänzen-
den Geschäftsbereichen ausgegliedert. Darüber hinaus 
wurden die Geschäftsaktivitäten von Off-Grid Solutions 
in die Division Medium Power Solutions überführt, um die 
Themen energiemanagement, netzintegration und Speicher-
integration innerhalb der Division zu verstärken. Die im März 
erworbene Mehrheitsbeteiligung an der Jiangsu Zeversolar 
new energy co., ltd. wird in dem neu aufgebauten Segment 
„zeversolar“ ausgewiesen.

SMA Gruppe

Medium 
Power  

Solutions
Service

Power  
Plant 

Solutions
zeversolar Railway 

Technology

Die Berichterstattung der finanzzahlen erfolgt mit Anpas-
sung der Vorjahreswerte.

rückläufiges europageschäft belastet die 
Division medium power Solutions
Die Division Medium Power Solutions umfasst die Produkt-
familien Sunny Boy, Sunny Mini central, Sunny Tripower 
sowie Sunny island. zudem entwickelt die Division Produkte 
zur Überwachung von Photovoltaikanlagen sowie zum 
energiemanagement. Die Tochtergesellschaft dtw, die der 
Division Medium Power Solutions zugerechnet ist, produziert 
Transformatoren, Drosseln und Spulen. insgesamt umfassen 
die Produktfamilien 82 Wechselrichter sowie 15 kommu-
nikationsprodukte. SMA bietet einphasige und dreipha-
sige Wechselrichter an, deren leistung von 240 Watt bis 
20 kilowatt (kW) reicht. Die SMA Produkte zeichnen sich 
durch einen hohen Wirkungsgrad von bis zu 99 Prozent, 
eine einfache installation und eine lebensdauer von über 
20 Jahren aus. Durch innovative Lösungen für das intelligente 
energiemanagement hat SMA die Alleinstellungsmerkmale 
weiter ausgebaut. neben Speicherlösungen lassen sich 
auch verschiedene Wärmepumpen oder Haushaltsgeräte 
mit dem intelligenten energiemanagement verbinden. um 
eine nahtlose integration der verschiedenen komponenten 
zu ermöglichen, arbeitet SMA eng mit namhaften Herstellern 
wie Miele, Stiebel eltron und Vaillant zusammen. SMA ist 
zudem forschungskooperationen mit VW, BMW, Belectric 
Drive, Mennekes elektrotechnik, Phoenix contact und die 
firma Schletter eingegangen, um das immer wichtigere 
Thema der elektromobilität in den lösungsansätzen des 
intelligenten energiemanagements zu berücksichtigen. 

In den ersten neun Monaten des Jahres 2013 gingen 
die externen umsatzerlöse der Division Medium Power 
Solutions um 55,7 Prozent auf 373,6 Mio. euro (Q1–Q3 
2012: 843,7 Mio. euro) zurück. Sie bleibt die umsatzstärkste 
Division der SMA Gruppe. Der Anteil am Gesamtumsatz der 
SMA Gruppe lag bei 52,7 Prozent (Q1–Q3 2012: 70,6 Pro-
zent). Die umsatzrückgänge in europa und Deutschland 
liegen bei 62,7 Prozent (Q1–Q3 2013: 265,8 Mio. euro, 
Q1–Q3 2012: 713,5 Mio. euro), sie sind die folge der 
massiven kürzungen der Solarförderung. 
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zu den wichtigsten Auslandsmärkten zählten die uSA, 
Australien und die Benelux-länder. Die wesentlichen um-
satzträger waren in den ersten neun Monaten 2013 der 
Sunny Tripower 12000Tl bis 17000Tl sowie der Sunny 
Tripower 5000Tl bis 9000Tl und der Sunny Boy 3000Tl 
bis 5000Tl. 

Die Division Medium Power Solutions konnte den starken 
umsatzrückgang in so kurzer zeit nicht durch laufende 
Maßnahmen zur Produktivitätssteigerung und Material-
kosteneinsparung kompensieren. Das operative ergebnis vor 
zinsen und Steuern (eBiT) lag deshalb im Berichtszeitraum 
bei –32,7 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 111,7 Mio. euro). Be-
zogen auf die internen und externen umsatzerlöse lag die 
eBiT-Marge bei –7,6 Prozent (Q1–Q3 2012: 12,1 Prozent).

Division power plant Solutions profitiert 
vom starken Auslandsgeschäft
Die Division Power Plant Solutions bedient mit den zentral-
Wechselrichtern des Typs Sunny central den stark wach-
senden Markt für solare Großkraftwerke mit einer leistung 
von 500 kW bis zu mehreren Megawatt. Die Produkt familie 
umfasst 12 zentral-Wechselrichter, deren zahlreiche 
 Varianten für jedes Großprojekt die optimale technische 
lösung bieten. Als Marktführer in diesem Segment führt 
SMA auch zentral-Wechselrichter, die unmittelbar in das 
Mittelspannungsnetz der energieversorger einspeisen und 
so zu einer höheren energieausbeute des gesamten Systems 
beitragen. Die durchweg hervorragenden Wirkungsgrade 
der Geräte erreichen bis zu 98,7 Prozent. 

Die externen umsatzerlöse sind in den ersten neun Monaten 
2013 im Vergleich zum Vorjahr aufgrund des Preisverfalls 
um 8,7 Prozent auf 285,5 Mio. euro gesunken (Q1–Q3 
2012: 312,8 Mio. euro). Der Trend zu solaren Großprojek-
ten wird sich aufgrund der Verschiebung der nachfrage 
von europa nach nordamerika und Asien weiter fortsetzen. 
Die Division Power Plant Solutions konnte die deutlichen 
Preissenkungen im Vergleich zum Vorjahr vollständig durch 
Materialkostenreduzierungen und Produktivitätsfortschritt 
ausgleichen. im Berichtszeitraum betrug das operative 
ergebnis vor zinsen und Steuern (eBiT) 30,8 Mio. euro 
und lag damit über dem Vorjahreswert (Q1–Q3 2012: 
28,7 Mio. euro). Die eBiT-Marge betrug bezogen auf die 
internen und externen umsatzerlöse 10,3 Prozent (Q1–Q3 
2012: 8,6 Prozent). 

Der Anteil der Division Power Plant Solutions am Gesamtum-
satz der SMA Gruppe erhöhte sich deutlich auf 40,3 Pro-
zent (Q1–Q3 2012: 26,1 Prozent). zu den wichtigsten Aus-
landsmärkten gehörten Nordamerika, Japan und Thailand. 
Die erfolgreichsten Produkte waren die Wechselrichter der 
Sunny central compact Power-Baureihe.
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Die Division Service steigert ihre  
profitabilität
neben einem breiten Produktportfolio stellt ein exzellenter 
Service ein wichtiges Differenzierungsmerkmal dar, das 
im Wettbewerb zukünftig noch mehr an Bedeutung gewin-
nen wird. um dieses Potenzial konsequent zu erschließen, 
hat SMA die Servicetätigkeiten in einer eigenen Division 
gebündelt. 

SMA ist in allen wichtigen Solarmärkten mit eigenen Ser-
vicegesellschaften vertreten. Mit einer weltweit installierten 
leistung von mehr als 30 GW nutzt SMA dabei Größenvor-
teile, um das Servicegeschäft mittelfristig in die Profitabilität 
zu überführen. zu den Dienstleistungen des Service gehören 
Garantieverlängerungen, Service- und Wartungsverträge, 
operative Betriebsführung, die Anlagenfernüberwachung 
sowie das ersatzteilgeschäft. 

in den ersten neun Monaten 2013 betrugen die exter-
nen Serviceumsätze 20,3 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
19,0 Mio. euro). umsatzträger waren insbesondere kos-
tenpflichtige Reparaturen, Service- und Wartungsverträge 
und inbetriebnahmen. Die Division Service konnte im dritten 
Quartal 2013 die Profitabilität deutlich steigern und den ope-
rativen Verlust aus dem ersten Halbjahr von –2,3 Mio. euro 
im Berichtszeitraum auf –1,2 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
–14,5 Mio. euro) reduzieren. Die deutliche Verbesserung 
in der Profitabilität ist insbesondere auf die im letzten Jahr 
eingeleiteten Produktivitätsmaßnahmen zurückzuführen. So 
hat SMA beispielsweise mehrere Standorte in dem neuen 
Servicecenter am Sandershäuser Berg konzentriert. Der 
SMA Vorstand rechnet nach Ablauf der Standardgarantie-
zeit der volumenstarken Jahrgänge in ein bis zwei Jahren 
mit einem positiven ergebnisbeitrag der Division Service.

neuausrichtung von Zeversolar wird 
 vorangetrieben
Die Division zeversolar besteht aus der im März erwor-
benen Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. sowie 
deren Tochtergesellschaften und bedient mit den zentral-
Wechselrichtern den chinesischen Photovoltaikmarkt. Die 
String-Wechselrichter werden in ausgewählten Auslands-
märkten angeboten. 
 
Die externen umsatzerlöse nach closing (12. März 2013) 
betrugen insgesamt 6,3 Mio. euro. Der umsatz wurde 
nahezu ausschließlich in china erwirtschaftet. Das Aus-
landsgeschäft ist hingegen, insbesondere durch den nach-
fragerückgang in europa, nahezu vollständig eingebrochen. 
Das operative ergebnis vor zinsen  und Steuern (eBiT) betrug 
–10,3 Mio. euro. 

SMA führt derzeit bei zeversolar zahlreiche Restrukturie-
rungsmaßnamen durch, um die Produktivität und Qualität 
zu erhöhen sowie die Materialkosten nachhaltig zu senken. 
zudem wurde die Vertriebsstrategie und -organisation an-
gepasst, um zum einen von dem Wachstumstrend in china 
zu profitieren und zum anderen bestimmte Marktsegmente 
in den Auslandsmärkten zu bedienen. Der Vorstand rechnet 
damit, dass die wesentlichen Restrukturierungsmaßnahmen 
bis Jahresende abgeschlossen werden. Mittelfristig geht 
der Vorstand von einem deutlichen umsatzwachstum und 
Profitabilitätssteigerungen aus.

railway mit positiver entwicklung

Bei der SMA Railway Technology GmbH und ihrer brasi-
lianischen Tochtergesellschaft werden umrichter als ein-
zelgeräte sowie komplette energieversorgungssysteme für 
Reisezugwagen und Triebzüge für den schienengebundenen 
nah- und fernverkehr hergestellt.
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im laufenden Geschäftsjahr stiegen die externen umsät-
ze des Geschäftsbereichs infolge der neuausrichtung 
um 12,9 Prozent auf 23,6 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
20,9 Mio. euro). zu den wichtigsten Auslandsmärkten 
zählten die niederlande, die Schweiz sowie Brasilien. 

Das Management hat die Gesellschaften im letzten Jahr 
neu auf das Projektgeschäft ausgerichtet und unter anderem 
einen fertigungsstandort in Brasilien eröffnet. 

Das operative ergebnis vor zinsen und Steuern (eBiT) konnte 
deutlich auf 1,3 Mio. euro gesteigert werden (Q1–Q3 2012: 
–1,2 Mio. euro), dies entspricht einer eBiT-Marge bezogen 
auf die internen und externen umsatzerlöse von 5,4 Prozent 
(Q1–Q3 2012: –5,1 Prozent).

entwicklung wesentlicher Positionen 
der Gewinn- und Verlustrechnung

Absatzrückgang und preisverfall  
belasten die bruttomarge
in den ersten neun Monaten 2013 betrugen die Herstel-
lungskosten des umsatzes insgesamt 566,6 Mio. euro   
(Q1–Q3 2012: 903,2 Mio. euro). Die Strategie von SMA, 
durch technische innovationen die Herstellungskosten zu 
reduzieren, zeigt in der Berichtsperiode erste erfolge. So 
konnten die Materialkosten pro Watt im Vergleich zum 
Vorjahr um 11,1 Prozent auf 9,6 cent pro Watt gesenkt 
werden (Q1–Q3 2012: 10,8 cent pro Watt). leider können 
die erzielten einsparungen den Preisverfall nicht komplett 
kompensieren. Durch den ergebnisabhängigen Rückgang 
der Mitarbeiterboni und andere einsparmaßnahmen im 
Personalbereich konnten die Personalkosten um 25,5 Pro-
zent gesenkt werden. Die absatzbedingt niedrigeren 
zuführungen zu Gewährleistungsrückstellungen und die 
systematische Sachkostenreduktion führten in den ersten 
neun Monaten 2013 zu einem Rückgang der sonstigen 
kosten um 55,7 Mio. euro auf 29,3 Mio. euro. 

Der Rückgang der Bruttomarge auf 20,1 Prozent (Q1–Q3 
2012: 24,5 Prozent) ist im Wesentlichen auf den Preisver-
fall und den massiven Absatzrückgang zurückzuführen. 
zudem haben sich die im Vergleich zum Vorjahr höheren 
Abschreibungen (Q1–Q3 2013: 50,3 Mio. euro, Q1–Q3 
2012: 43,7 Mio. euro) negativ auf die Bruttomarge ausge-
wirkt. Von den Herstellungskosten des umsatzes entfielen 
67,2 Prozent auf Materialaufwendungen, 18,7 Prozent 
auf Personalaufwendungen und 14,1 Prozent auf sonstige 
Aufwendungen und Abschreibungen.
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Die Vertriebskosten sind im Vorjahresvergleich trotz des 
Ausbaus der internationalen Vertriebs- und Marketing-
strukturen auf 44,6 Mio. euro gesunken (Q1–Q3 2012: 
52,5 Mio. euro). Dies ist im Wesentlichen bedingt durch 
den ergebnisabhängigen Rückgang der Mitarbeiterboni und 
Sachkosteneinsparungen. Die Vertriebskostenquote stieg 
aufgrund des umsatzrückgangs auf 6,3 Prozent (Q1–Q3 
2012: 4,4 Prozent). 
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Die entwicklungskompetenz ist ein herausragendes strate-
gisches Merkmal von SMA. Der forschungs- und entwick-
lungsbereich wurde deshalb im Vergleich zum Vorjahr weiter 
personell ausgebaut. So wurde beispielsweise ein neues 
entwicklungszentrum in Denver, colorado, uSA, gegründet. 
zum Stichtag 30. September 2013 betrug die Mitarbei-
terzahl im Bereich forschung und entwicklung 1.035 (30. 
September 2012: 929 Mitarbeiter). Die forschungs- und 
entwicklungskosten ohne aktivierte entwicklungsprojekte 
reduzierten sich in der Berichtsperiode auf 58,0 Mio. euro 
(Q1–Q3 2012: 66,0 Mio. euro). Die gesamten kosten im 
forschungs- und entwicklungsbereich inklusive aktivierter 
entwicklungsprojekte lagen mit 75,6 Mio. euro (Q1–Q3 
2012: 81,4 Mio. euro) ebenfalls unter dem Vorjahres-
wert. Der Rückgang ergibt sich im Wesentlichen aus der 
ergebnisabhängigen Reduzierung der Mitarbeiterboni. 
insgesamt investierte SMA in den ersten neun Monaten 
10,7 Prozent der umsatzerlöse in die entwicklung neuer 
Produkte (Q1–Q3 2012: 6,8 Prozent). Die planmäßigen 
Abschreibungen auf aktivierte entwicklungsprojekte beliefen 
sich auf 10,0 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 7,5 Mio. euro). 

Die Verwaltungskosten betrugen im Zeitraum von Januar 
bis September 2013 insgesamt 54,0 Mio. euro (Q1–Q3 
2012: 57,8 Mio. euro). Die Verwaltungskostenquote stieg 
infolge des umsatzrückganges auf 7,6 Prozent (Q1–Q3 
2012: 4,8 Prozent). 

Der Saldo aus sonstigen betrieblichen Aufwendungen und 
erträgen betrug in den ersten neun Monaten 2013 insge-
samt 16,2 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 0,9 Mio. euro). Hierin 
enthalten sind die Aufwendungen für das von Vorstand und 
Betriebsrat vereinbarte Abfindungsprogramm sowie effekte 
aus der fremdwährungsbewertung und den Wertberichti-
gungen auf forderungen. 

finAnzlAGe

SMA erwirtschaftet einen positiven 
Brutto–cashflow 

in den ersten drei Quartalen 2013 erzielte SMA einen 
Brutto-cashflow von 23,9 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
149,5 Mio. euro). Der Rückgang um 84,0 Prozent im 
Vergleich zum Vorjahr resultiert im Wesentlichen aus dem 
deutlichen Rückgang des konzernergebnisses infolge des 
Preisverfalls, des Absatzrückgangs in europa und des defi-
zitären zeversolar-Geschäfts.

Mit Blick auf die veränderten Rahmenbedingungen in 
wichtigen Solarmärkten hat das SMA Management die 
Bevorratung von Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen weiter 
reduziert. Durch zahlreiche solare Großprojekte im Aus-
land ist allerdings der Bestand an unfertigen erzeugnissen 
gestiegen. Der Anstieg bei fertigen erzeugnissen resultiert 
maßgeblich aus der gezielten erhöhung der lieferfähigkeit 
und vereinzelten Verschiebungen bei Projekten in einzel-
nen Märkten. insgesamt ergibt sich damit ein Anstieg des 
Vorratsvermögens (vor Wertberichtigungen) in den ersten 
neun Monaten 2013 um 13,7 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
35,8 Mio. euro).

längere Zahlungsziele im internationalen 
projektgeschäft lassen den forderungs-
bestand steigen
Die veränderten Rahmenbedingungen und die zunehmende 
internationalisierung haben zu einem Anstieg der forderun-
gen aus lieferungen und leistungen geführt. insbesondere in 
china sind aufgrund der eingeschränkten finanzierung deut-
lich längere zahlungsziele erkennbar. zusätzlich erhöhte das 
starke Projektgeschäft im dritten Quartal den forderungsbe-
stand. in Summe ergab sich ein für die kapitalflussrechnung 
relevanter Anstieg der forderungen aus lieferungen und 
leistungen im Berichtszeitraum um 16,2 Mio. euro. Aufgrund 
ihrer finanziellen Stärke kann SMA diese Marktveränderun-
gen als chance wahrnehmen und sich daraus ergebende 
Absatzmöglichkeiten wahrnehmen.
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Aufgrund der verminderten einkaufstätigkeit ergab sich 
eine für die kapitalflussrechnung relevante Reduzierung 
der Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen um 
9,1 Mio. euro. Die Veränderung des übrigen nettover-
mögens resultiert im Wesentlichen aus effekten aus der 
Auszahlung variabler Gehaltsbestandteile an Mitarbeiter, 
zukünftigen leistungszusagen aus Garantieverlängerungen 
sowie Verbindlichkeiten aus erhaltenen Anzahlungen.

insgesamt betrug der netto-cashflow aus betrieblicher 
Tätigkeit –31,6 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 93,9 Mio. euro). 

SmA reduziert die Investitionen in 
 Sachanlagen um mehr als 60 prozent 
in der Berichtsperiode betrug der netto-cashflow aus in-
vestitionstätigkeit insgesamt 44,3 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
–214,8 Mio. euro). Das investitionsvolumen für Sachanlagen 
lag mit 23,5 Mio. euro deutlich unter dem Vorjahreswert von 
60,6 Mio. euro. Größere einzelinvestitionen entfielen auf 
den Aufbau des neuen iT-Rechenzentrums und den Aufbau 
von Produktionslinien für neue Produkte. Die einzahlung 
aus dem Abgang von Sachanlagevermögen in Höhe von 
1,8 Mio. euro ergibt sich aus dem Verkauf eines Grund-
stücks auf dem Sandershäuser Berg. Die investitionen in 
immaterielle Vermögenswerte lagen mit 21,8 Mio. euro über 
dem Vorjahresniveau (Q1–Q3 2012: 20,0 Mio. euro) und 
enthielten im Wesentlichen aktivierte entwicklungsprojekte. 
Die Auszahlung für den erwerb der Mehrheitsbeteiligung 
an der Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. betrug 
22,1 Mio. euro. Die Veränderungen in den Wertpapieren 
und den sonstigen finanziellen Vermögenswerten saldierten 
sich auf 110,0 Mio. euro (Q1–Q3 2012: –134,3 Mio. euro).

Der netto-cashflow aus finanzierungstätigkeit betrug in den 
ersten drei Quartalen 2013 –10,4 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 
–46,6 Mio. euro) und enthält die Dividendenausschüttung 
der SMA Solar Technology AG in Höhe von 20,8 Mio. euro 
sowie die Umschuldungsaktivitäten bei der Jiangsu Zever-
solar new energy co., ltd. 

Die zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente von 
183,2 Mio. euro (31. Dezember 2012: 185,3 Mio. euro) 
umfassen kassenbestand, Bankguthaben und kurzfristige 
einlagen mit einer ursprünglichen laufzeit von weniger als 
drei Monaten. zusammen mit den Termingeldern mit einer 
laufzeit von mehr als drei Monaten und festverzinslichen 
Wertpapieren sowie den finanzverbindlichkeiten ergibt sich 
eine nettoliquidität von 300,3 Mio. euro (31. Dezember 
2012: 446,3 Mio. euro). Damit verfügt SMA über eine 
ausgezeichnete liquiditätsreserve.

VeRMÖGenSlAGe

SMA hat eine eigenkapitalquote 
von 58 Prozent

Die Bilanzsumme lag zum 30. September 2013 mit 
1.327,6 Mio. euro nahezu auf dem Vorjahresniveau (31. De-
zember 2012: 1.328,7 Mio. euro).

Das nettoumlaufvermögen hat sich zum 30. September 
2013 auf 316,0 Mio. euro erhöht (31. Dezember 2012: 
268,0 Mio. euro) und betrug damit 32,4 Prozent bezogen 
auf den umsatz der letzten zwölf Monate. Damit lag die 
Quote oberhalb des vom Management erwarteten korri-
dors von 22 bis 26 Prozent. Dies liegt im Wesentlichen an 
dem temporär höheren Bestand an forderungen aus dem 
Projektgeschäft zum ende des dritten Quartals.

um die lieferfähigkeit zu erhöhen sowie durch den steigen-
den Anteil des Auslandsgeschäfts mit längeren zahlungs-
zielen wurde das nettoumlaufvermögen, ohne zeversolar, 
nicht stärker zurückgefahren. Dieser Rückgang des nettoum-
laufvermögens wurde durch  die integration von zeversolar 
überkompensiert. 

Die forderungen aus lieferungen und leistungen lagen am 
ende des dritten Quartals bei 158,0 Mio. euro und erhöh-
ten sich damit im Vergleich zum 31. Dezember 2012 um 
32,4 Prozent (31. Dezember 2012: 119,3 Mio. euro). Der 
Anstieg resultiert aus der Übernahme von zeversolar, deren 
forderungslaufzeit aufgrund des besonderen Marktumfeldes 
in china deutlich über den forderungslaufzeiten von SMA 
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liegt. zum ende der Berichtsperiode betrugen die in den for-
derungen enthaltenen Wertberichtigungen 15,3 Mio. euro. 
Die Debitorenlaufzeit erhöhte sich infolge der integration 
von zeversolar und der weiteren internationalisierung auf 
52 Tage (31. Dezember 2012: 33 Tage). 

Das Vorratsvermögen beträgt zum Stichtag 234,3 Mio. euro 
(31. Dezember 2012: 221,4 Mio. euro). um die lieferfähigkeit 
zu erhöhen, wurde der Bestand an fertigen erzeugnissen 
vergrößert. Durch zahlreiche solare Großprojekte im Ausland 
ist der Bestand an unfertigen erzeugnissen ebenfalls gestie-
gen. um auf den Absatzrückgang zu reagieren, hat SMA 
den Bestand an Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffen planmäßig 
reduziert, kann aber den Aufbau bei fertigen und unfertigen 
erzeugnissen nicht vollständig kompensieren. 

Die Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen stie-
gen um 3,6 Mio. euro auf 76,3 Mio. euro (31. Dezember 
2012: 72,7 Mio. euro). Der Anteil der lieferantenkredite am 
Gesamtkapital stieg leicht auf 5,7 Prozent (31. Dezember 
2012: 5,5 Prozent).

342 346 316
0

14

7

21

28

35

Nettoumlaufvermögen in Mio. Euro

32,4 %

Nettoumlaufvermögen in Prozent vom Umsatz

20,6 %
20,5 %

30.09.2011 30.09.2012 30.09.2013

Die eigenkapitalausstattung der Gesellschaft sank infolge 
des negativen konzernergebnisses und der Dividenden-
ausschüttung von 20,8 Mio. euro um 6,7 Prozent auf 
766,0 Mio. euro zum 30. September 2013 (31. Dezem-
ber 2012: 820,7 Mio. euro). Mit einer eigenkapitalquote 
von 57,7 Prozent verfügt SMA über eine sehr komfortable 
eigenkapitalausstattung und weist damit eine sehr solide 
Bilanzstruktur auf.

InveStItIonen

SMA ReDuzieRT inVeSTiTiOnen 
DeuTlicH
SMA hat die deutliche Reduzierung der investitionstätigkeit 
in Sachanlagen fortgeführt und an die veränderten Rahmen-
bedingungen angepasst. insgesamt betrugen die inves-
titionen 45,3 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 80,6 Mio. euro) 
in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2013, 
davon entfielen 12,9 Mio. euro auf das dritte Quartal 
2013 (Q3 2012: 22,0 Mio. euro). in Sachanlagen wurden 
23,5 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 60,6 Mio. euro) investiert, 
der größte Teil entfiel dabei auf Maschinen und Ausrüs-
tungen. Die investitionen in Grundstücke und Gebäude 
betrafen überwiegend ein- und umbauten bestehender 
und gemieteter Gebäude. fast die Hälfte der investitionen 
entfielen mit 21,8 Mio. euro (Q1–Q3 2013: 20,0 Mio. euro) 
auf immaterielle Vermögenswerte, im Wesentlichen auf 
aktivierte entwicklungsprojekte. Das zeigt die nach wie vor 
hohe innovationsfähigkeit von SMA.
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forSchung unD  
entWIcKlung

SMA SMART HOMe – SYSTeM-
BAuSTein DeR eneRGieWenDe 
Das SMA Smart Home macht Anlagenbetreiber nicht nur 
unabhängig von steigenden Strompreisen, sondern ent-
lastet gleichzeitig das öffentliche Stromnetz, da der selbst 
produzierte Solarstrom direkt vor Ort verbraucht wird. Der 
Systembaukasten besteht aus dem intelligent planenden, 
leicht bedienbaren Sunny Home Manager, der standort- und 
anlagenbezogene erzeugungsprognosen nutzt, sowie dem 
„flexible Storage System“ mit dem Batterie-Wechselrichter 
Sunny island. Dieses flexible Speichersystem erfüllt alle 
Anforderungen des seit 1. Mai 2013 geltenden Speicherför-
derprogramms und kann sowohl in neue als auch in bereits 
bestehende Anlagen integriert werden. Ende des Jahres wird 
auch die zweite SMA Speicherlösung, das „integrated Sto-
rage System“, verfügbar sein. Die zentrale komponente: der 
mit dem intersolar Award ausgezeichnete Sunny Boy Smart 
energy, der erste wandmontierbare Solar-Wechselrichter, 
der über einen integrierten Speicher verfügt. 

um die nahtlose einbindung verschiedener komponenten 
in das intelligente energiemanagement zu ermöglichen, 
arbeitet SMA eng mit namhaften Herstellern aus anderen 
Bereichen zusammen: mit Miele für die direkte einbindung 
von Haushaltsgeräten sowie mit Stiebel eltron und  Vaillant 
für die integration von Wärmepumpen. 

SMA treibt die Weiterentwicklung des Smart Home voran, 
mit dem SMA schon heute eine umfassende Systemlösung 
zur Steigerung des eigenverbrauchs von Solarstrom zur 
Verfügung stellt. Auf der Basis von standort- und anlagen-
bezogenen PV-erzeugungsprognosen sowie den erlernten 
individuellen Verbrauchsprofilen der Haushalte sorgt das 
SMA Smart Home für die bestmögliche nutzung bzw. 
Speicherung des selbst erzeugten Solarstroms. Die neue 
Version des Sunny Home Manager, der Schaltzentrale des 
intelligenten energiemanagements, bietet neue Optionen 

der Verbrauchersteuerung sowie eine optimierte Prognose, 
die nun in allen ländern angezeigt werden kann. Darüber 
hinaus hat sich der Anschluss des Sunny Home Manager an 
die Stromzähler aller länder seit der einführung des SMA 
energy Meter stark vereinfacht. Die neue Messeinheit er-
mittelt phasengenau und saldierend elektrische Messwerte, 
zum Beispiel als netzeinspeisungs- sowie netzbezugszäh-
ler. Das Gerät ist universell einsetzbar und unabhängig vom 
bestehenden energiezähler.

FORSCHUNGSPROJEKT ZUR 
 elekTROMOBiliTÄT
Seit Anfang des Jahres arbeitet SMA mit der BMW Group, 
dem zentrum für nachhaltiges Bauen sowie dem lehrstuhl für 
energiewirtschaft und Anwendungstechnik der Tu München 
im Projekt „e-MOBilie: energieautarke elektromobilität“ 
zusammen. ziel des Projekts ist die intelligente einbindung 
der e-Mobilität in das energiemanagement von Haushalten. 
Darüber hinaus sollen mögliche Systemarchitekturen und 
Potenziale für die kopplung von Photovoltaik und elektromo-
bilität untersucht werden. SMA entwickelt im Rahmen dieses 
Projekts die funktionen des Sunny Home Manager weiter, 
um elektrofahrzeuge als zusätzliche energiespeicher in das 
intelligente energiemanagement auf Haushaltsebene zu 
integrieren. Damit soll allen PV-Anlagen-Betreibern möglichst 
kurzfristig eine Anbindung ihres elektrofahrzeugs ermöglicht 
werden. zudem baut SMA das engagement für elektromo-
bilität aus. für die integration von elektrofahrzeugen in das 
energiemanagement und in den Strommarkt gibt es bereits 
enge kooperationen mit BMW und Volkswagen. Mit den  
führenden unternehmen im Bereich der ladeinfrastruktur für 
elektromobilität Belectric Drive, Mennekes elektrotechnik, 
Phoenix contact e-Mobility und der firma Schletter entwi-
ckelt SMA kurzfristig verfügbare lösungen zur einbindung 
von ladestationen in das häusliche energiemanagement. 
zusätzlich werden die kooperationspartner gemeinsam 
an ersten technischen lösungen für die Verbindung von 
ladeinfrastruktur und energiemanagement im gewerblichen 
Bereich arbeiten.
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ERSTE PROJEKTE MIT 
 GROSSSPeicHeR
erste Projekte mit der integration von Speichern in große Sys-
teme konnte SMA bereits erfolgreich abschließen: Auf einer 
Solarfarm in Tucson, Arizona, sorgt ein System aus einem 
500 kW-Batteriestromrichter von SMA und einer großen 
lithium-ionen-Batterie für den Ausgleich von Schwankungen 
in der Stromerzeugung: Durch die zwischenspeicherung des 
Solarstroms sorgt das System für eine stete und zuverlässige 
Stromversorgung, kann Reserveleistung zur Verfügung stel-
len und so das netz entlasten. Darüber hinaus übernimmt 
das System umfassende netzdienstleistungen sowie das 
gesamte energiemanagement.

kRAfTSTOff SPARen MiT 
 PV-DieSel-HYBRiDSYSTeMen  
VOn SMA
Auf die intelligenz im System kommt es auch bei PV-Diesel-
Hybridanwendungen an. Bis heute sind in den sonnenrei-
chen Regionen der erde Dieselaggregate von den investi-
tionskosten her die günstigste Methode, nicht elektrifizierte 
Gebiete mit Strom zu versorgen oder instabile netze zu 
ergänzen. Mit intelligenter Systemtechnik von SMA lässt sich 
die PV einfach in solche Dieselnetze integrieren. Betreiber 
können so teuren kraftstoff einsparen und die Anlagenkosten 
dauerhaft reduzieren. im Mittelpunkt der Systemlösung von 
SMA steht der fuel Save controller: im zusammenspiel mit 
SMA Wechselrichtern übernimmt er die bedarfsgerechte 
Steuerung der Photovoltaikeinspeisung in Abhängigkeit von 
den lastprofilen und der Generatorleistung. Dabei stellen 
intelligente Prognoseverfahren einen wirtschaftlichen An-
lagenbetrieb sicher.

JET-ZERTIFIZIERUNG DES  
SunnY TRiPOWeR
Die Anpassung an die verschiedensten PV-Märkte welt-
weit wird immer wichtiger. Als Technologieführer ist SMA 
hier sehr gut positioniert. im Oktober 2013 erhielt das 
unternehmen als erster nicht japanischer Hersteller die 
JET-Zertifizierung für einen dreiphasigen Wechselrichter, 
den Sunny Tripower 10000 TLEE-JP. Bereits seit dem 
vergangenen Jahr bietet SMA erfolgreich JET-zertifizierte 
Sunny Boy-Wechselrichter für Hausdachanlagen sowie die 
an die lokalen Marktanforderungen angepassten zentral-
Wechselrichter der Sunny Central-Serie in Japan an. Mit 
der zertifizierung des Sunny Tripower kann SMA nun alle 
Marktsegmente in diesem wichtigen Markt abdecken. 
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mItArbeIter

PeRSOnAlAnPASSunGen –  
ziel eRReicHT OHne BeTRieBS-
BeDinGTe kÜnDiGunGen
Die veränderten Rahmenbedingungen im weltweiten Solar-
markt und der damit verbundene starke umsatzrückgang 
machten es für SMA leider notwendig, eine deutliche An-
passung der Personalstrukturen vorzunehmen. 

Der Vorstand erachtet daher eine Reduzierung der Mit-
arbeiterkapazitäten in Deutschland bis ende 2014 um 
680 Vollzeitstellen, bezogen auf den Stichtag 31. März 
2013 als unumgänglich. Dies entspricht ca. 800 Mitarbei-
tern, denn vom Abbau sind sowohl Vollzeitbeschäftigte als 
auch Teilzeitmitarbeiter betroffen. um die innovationskraft 
des unternehmens und die Stabilität der iT-Systeme zu 
gewährleisten, sind die entwicklungs- und iT-Spezialisten 
von den Abbaumaßnahmen ausgenommen.

Mit dem ziel, die Anpassung der Personalstrukturen in mög-
lichst kurzer zeit, gleichzeitig aber auch sozialverträglich zu 
realisieren, haben SMA Vorstand und Betriebsrat in konst-
ruktiver zusammenarbeit ein Maßnahmenpaket geschnürt. 
Dieses besteht aus einem freiwilligenprogramm für den 
Abschluss von Aufhebungsverträgen und der alternativen 
Möglichkeit des Übergangs der Mitarbeiter in eine Trans-
fergesellschaft. insgesamt haben mehr als 400 Mitarbeiter 
im Berichtszeitraum einen Aufhebungsvertrag unterzeichnet. 
zusammen mit den Maßnahmen zur Personalanpassung, die 
bereits in den vergangenen Quartalen umgesetzt wurden, 
und den noch auslaufenden befristeten Verträgen wurde 
das vom Vorstand angestrebte Abbauziel erreicht. 

in den Mitarbeiterzahlen des Berichtszeitraums finden 
die Anpassungen bereits ihren niederschlag. zeitversetzt 
werden auch die zukünftigen Berichtsperioden den Personal-
abbau widerspiegeln.

Mitarbeiter

Stichtag
30.09.

2013
30.09.

2012
30.09.

2011
30.09.

2010
30.09.
2009

Mitarbeiter 
(ohne zeit-
arbeitskräfte) 5.528 5.688 5.396 4.096 2.707

davon inland 4.134 4.760 4.574 3.721 2.523

davon Ausland 1.394 928 822 375 184

zeitarbeitskräfte 700 973 1.747 2.178 1.165

Summe Mitar-
beiter (inkl. zeit-
arbeitskräften) 6.228 6.661 7.143 6.274 3.872

Die SMA Gruppe zählte zum ende des Berichtszeitraums 
5.528 Mitarbeiter (30. September 2012: 5.688 Mitarbeiter, 
Angaben ohne zeitarbeitskräfte). Dies entspricht einem 
Rückgang von 2,8 Prozent im Vergleich zum Vorjahr und 
einem Rückgang um 2,9 Prozent im Vergleich zum Vor-
quartal (30. Juni 2013: 5.694 Mitarbeiter, Angabe ohne 
zeitarbeitskräfte).

Die im Verhältnis zu den beschriebenen Personalanpas-
sungsmaßnahmen zunächst nur leicht rückläufige zahl an 
Mitarbeitern erklärt sich aus dem parallel dazu erfolgten 
Personalaufbau in einigen SMA Auslandsgesellschaften. 
Außerdem sind auch die Mitarbeiter von Jiangsu Zeversolar 
new energy co., Suzhou, china, in den zahlen enthalten. 
ebenso wurde am uS-Standort Denver, colorado, ein 
entwicklungsteam aufgebaut. 

Die zahl der Beschäftigten im Ausland stieg innerhalb der 
vergangenen zwölf Monate um 466 Mitarbeiter bzw. 
50,2 Prozent auf 1.394 Personen (30. September 2012: 
928 Mitarbeiter, Angaben ohne zeitarbeitskräfte). für 
zeversolar arbeiten davon 396 Personen.
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An den Standorten in Deutschland dagegen sind die zahlen 
infolge der durchgeführten strukturellen Anpassungsmaß-
nahmen rückläufig. im Vergleich zum Vorjahr zeigt sich 
hier eine Reduktion um 626 Mitarbeiter bzw. 13,2 Prozent 
(30. September 2012: 4.760 Mitarbeiter, Angaben ohne 
zeitarbeitskräfte). 

um kurzfristige Produktionsspitzen bedarfsgerecht abdecken 
zu können, wird SMA auch zukünftig das instrument der 
zeitarbeit nutzen. Bei SMA erhalten zeitarbeitskräfte den 
gleichen Stundenlohn wie SMA Mitarbeiter und werden 
bei positiver unternehmensentwicklung am erfolg beteiligt. 
Weltweit lag die zahl der bei SMA eingesetzten zeitar-
beitskräfte zum ende des Berichtszeitraums bei 700 Per-
sonen. im Vergleich zum Vorjahr sank die zahl damit um 
273 zeitarbeitskräfte bzw. 28,1 Prozent (30. September 
2012: 973 zeitarbeitskräfte). 

AuGenMeRk Auf unTeRneH-
MenSkulTuR unD DiVeRSiTY
Die mehrfach ausgezeichnete unternehmenskultur ist SMA 
auch und gerade in schwierigen zeiten ein besonderes 
Anliegen. nach dem 4. Platz beim Great Place to Work®-
Wettbewerb des Jahres 2013 nimmt das Unternehmen auch 
im kommenden Jahr am Wettbewerb teil, um über das Inst-
rument der Mitarbeiterbefragung eventuellen Handlungsbe-
darf in der folge der Anpassungsmaßnahmen festzustellen.

eng verknüpft mit der internationalisierungs- und innovati-
onsstrategie richtet SMA ein besonderes Augenmerk auf 
Diversity im unternehmen. Der Beitritt zur „charta der Viel-
falt“ im Jahr 2011 zeigt das starke Bestreben der SMA, die 
Vielfalt ihrer Mitarbeiter zu fördern und eine Arbeitsumge-
bung zu schaffen, in der alle Mitarbeiter unabhängig von 
Geschlecht, nationalität, Religion oder Weltanschauung, 
Behinderung, Alter und sexueller Orientierung Wertschät-
zung erfahren und gleiche Möglichkeiten haben. 

Die Auszeichnung mit dem 3. Platz im frauen-karriere-index, 
der 2013 erstmals vom Bundesfamilienministerium aufgestellt 
wurde, ist ein Beleg dafür, dass die bei SMA getroffenen 
Maßnahmen zur förderung von frauen bereits wirksam und 
sichtbar sind. im Rahmen des Gesamtpaketes von Diversity-
Maßnahmen tragen u.a. die flexiblen Arbeitszeiten, ein 
umfassender familienservice und individuelle lösungen 
deutlich zur besseren Vereinbarkeit von Berufs- und Privat-
leben und somit zu fairen Aufstiegschancen für frauen bei.

Den nAcHWucHS SicHeRn 
unD fÖRDeRn
zum ende des Berichtszeitraums waren bei SMA insge-
samt 229 junge Menschen in einer beruflichen Ausbildung 
(30. September 2012: 324 Auszubildende). im Verhältnis 
zur Gesamtzahl an SMA Mitarbeitern in Deutschland in 
Höhe von 4.134 Personen entspricht dies einem Prozentsatz 
von 5,5 Prozent (30. September 2012: 6,8 Prozent). Mit 
dieser Ausbildungsquote liegt SMA nach wie vor deutlich 
über dem bundesweiten Durchschnitt von zuletzt 4,8 Prozent 
bei Großbetrieben mit mehr als 5.000 Mitarbeitern.

im Rahmen ihrer regionalen gesellschaftlichen Verantwor-
tung wird SMA am Standort Deutschland auch weiterhin 
 junge Menschen in zukunftsträchtigen Berufen ausbilden, 
und dies nicht nur für den eigenen Bedarf, sondern auch 
darüber hinaus. 
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nAchtrAgSberIcht

VORGÄnGe VOn BeSOnDeReR 
BeDeuTunG nAcH ScHluSS 
DeS BeRicHTSzeiTRAuMS
Vorgänge von besonderer Bedeutung nach Schluss des 
Berichtszeitraums, die Auswirkungen auf die ertrags-, finanz- 
und Vermögenslage haben, waren nicht zu verzeichnen.

rISIKo- unD chAncen-
mAnAgement
Das Risiko- und chancenmanagement sowie mögliche 
einzelrisiken sind im Geschäftsbericht 2012 umfassend 
beschrieben. Die dort getroffenen Aussagen gelten im 
Wesentlichen unverändert. Gegenwärtig sind keine Risiken 
zu erkennen, die den fortbestand des unternehmens ernst-
haft gefährden oder die Geschäftsentwicklung wesentlich 
beeinträchtigen könnten.

prognoSeberIcht

GeSAMTWiRTScHAfTlicHe 
 SiTuATiOn
Düstere Aussichten für die 
 Weltkonjunktur 

Der internationale Währungsfonds (iWf) hat seine globale 
konjunkturprognose für 2014 erneut gesenkt. in seinem 
World economic Outlook vom 8. Oktober 2013 geht der 
iWf von einem Wachstum des Bruttoinlandsprodukts von 
3,6 Prozent aus. Im Juli rechnete der Währungsfonds noch 
mit 3,8 Prozent. insbesondere die schwachen Wachs-
tumsaussichten der Schwellenländer und die anstehende 
geldpolitische kurswende der uS-notenbank trüben die 
Wachstumsaussichten. Auch das institut für Weltwirtschaft 
(ifW) reduzierte seine Wachstumsprognose für die Welt-
wirtschaft und geht von einem Anstieg des globalen Brutto-
inlandsprodukts (BiP) von 3,8 Prozent aus. 

Die schwache konjunkturentwicklung im euroraum wird 
laut iWf weiter anhalten, allerdings revidierte der fonds 
in seiner Prognose vom 8. Oktober 2013 den Wirtschafts-
verlauf für 2014 leicht nach oben. Die experten rechnen im 
kommenden Jahr mit einem Wachstum des BIP in Europa 
von 1,0 Prozent (Juli 2013: 0,9 Prozent). Ausschlaggebend 
für die weiterhin schlechte entwicklung seien eine niedrige 
Binnennachfrage sowie die rigorose Sparpolitik in vielen 
ländern. insbesondere Spanien und italien verharren dieses 
Jahr in der Rezession, werden aber im kommenden Jahr zu 
einem leichten Wachstum zurückkehren. Der iWf erwartet 
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in Spanien einen Anstieg der Wirtschaftsleistung um 0,2 Pro-
zentpunkte und für italien immerhin um 0,7 Prozent. Auch 
das ifW passte seine Prognose für die gesamtwirtschaftliche 
Produktion des euroraums im September an und rechnet 
für 2014 mit einem Anstieg von 1,1 Prozent (Juni 2013: 
0,8 Prozent).

Die Wirtschaft in den uSA wird sich aus Sicht des iWf und 
ifW in 2014 weiter erholen. Das kieler institut und der inter-
nationale Währungsfonds rechnen in ihren aktuellen Studien 
für 2014 mit einem zuwachs des Bruttoinlandsprodukts auf 
2,3 bzw. 2,6 Prozent. Allerdings gehen von verschiedenen 
faktoren wie dem uS-Haushaltsstreit sowie der geplanten 
kurswende der uS-notenbank große Risiken aus. zudem 
beeinflussen weiterhin die Schuldenkrise im euroraum und 
die konjunkturabkühlung in den Schwellenländern die 
entwicklung der amerikanischen Wirtschaft. 

Wegen der schwierigen lage in den Schwellenländern 
senkt der iWf seine Prognose für das Wirtschaftswachs-
tum um 0,4 Prozentpunkte auf 5,1 Prozent. Besonders 
schlecht sehen die Wachstumsaussichten für indien aus. 
Die iWf-Ökonomen rechnen für 2014 lediglich mit einem 
Wachstum von 5,1 Prozent. Auch für Brasilien sieht der 
iWf nur eine unstete Wirtschaftserholung aufgrund einer 
hohen inflation und rechnet für 2014 mit einem moderaten 
Plus der Wirtschaftsleistung von 2,5 Prozent. Die Weltbank 
hat ihre Prognose für das Wirtschaftswachstum in china 
und anderen asiatischen Schwellenländern wie Thailand 
und indonesien auf 7,2 Prozent gesenkt. insbesondere das 
abflauende exportwachstum und die gesunkenen Rohstoff-
preise seien dafür verantwortlich. 

kÜnfTiGe WiRTScHAfTlicHe 
RAHMenBeDinGunGen DeR 
PHOTOVOlTAikinDuSTRie

Die regionale nachfrageverschie-
bung führt zu einer stärkeren Markt-
fragmentierung
Die entwicklung der Photovoltaikindustrie wird kurz- und 
mittelfristig maßgeblich von den konditionen und Bedin-
gungen der verschiedenen förderprogramme bestimmt. 
Veränderung in den förderbedingungen können innerhalb 
kurzer zeit erhebliche Auswirkungen auf die nachfra-
geentwicklung haben. in vielen ländern spielen darüber 
hinaus finanzierungskonditionen, insbesondere bei solaren 
Großprojekten, eine Rolle. Aufgrund der zahlreichen Ver-
änderungen der verschiedenen förderprogramme und der 
allgemein hohen Dynamik in den weltweiten Solarmärkten 
ist die einschätzung der weiteren entwicklung daher mit 
sehr hohen unsicherheiten behaftet.

für 2013 prognostiziert der SMA Vorstand eine neu in-
stallierte leistung zwischen 29 GW und 34 GW (2012: 
31 GW). Dies entspricht im besten fall einem Volumen-
wachstum von ca. 10 Prozent. In den vergangenen Jahren 
konnte die Solarbranche durch das weltweite Mengen-
wachstum einen Rückgang des Marktes, gemessen in 
euro, weitestgehend verhindern. unter Berücksichtigung 
des vom SMA Vorstand erwarteten Preisdrucks wird der 
Solarmarkt 2013 für Wechselrichter-Hersteller erstmals 
seit vielen Jahren eine deutlich rückläufige Entwicklung 
verzeichnen. für 2013 prognostiziert der Vorstand im 
besten fall ein Marktvolumen von 4,4 Mrd. euro (2012: 
ca. 5,3 Mrd. euro). Diese Situation stellt für die gesamte 
Branche eine enorme Herausforderung dar.
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nach einschätzung des Vorstands ist im kommenden Ge-
schäftsjahr mit einer leichen erholung der nachfrage zu 
rechnen. Das Wachstum der weltweit neu installierten leits-
tung auf 35 GW bis 40 GW wird dabei hauptsächlich von 
der nachfrage in Asien und nordamerika bestimmt. Das 
erwartete weltweite Volumenwachstum kann den Preisdruck 
bei Solar-Wechselrichtern weitestgehend kompensieren. im  
besten fall rechnet der Vorstand 2014 mit einem Weltmarkt 
von 4,6 Mrd. euro.

europa

europa wird nach einschätzung des SMA Vorstands 2013 
nur noch rund ein Viertel der weltweiten nachfrage aus-
machen. neben den einschnitten bei der Solarförderung 
beeinflussen die anhaltende Schuldenkrise in europa sowie 
die Diskussion um die Strafzölle auf die einfuhr von chine-
sischen Modulen die nachfrageentwicklung. Volumenstar-
ke Solarmärkte wie Deutschland bzw. italien haben ihre 
einspeisevergütung stark reduziert bzw. ganz auslaufen 
lassen. Vor diesem Hintergrund rechnet der SMA Vorstand 
für Deutschland und Italien im laufenden Jahr mit einem 
Rückgang der neu installierten leistung um 50 Prozent.

Positive impulse gehen 2013 hingegen von Großbritannien, 
den Benelux-Staaten und Osteuropa aus. Der zuwachs 
allein in diesen ländern kann aber den Marktrückgang 
in Deutschland und italien nicht kompensieren. für 2014 
rechnet der Vorstand in europa aufgrund der bereits ab-
sehbaren weiteren förderkürzungen mit einer abermals 
rückläufigen nachfrage.

Außereuropäisches Ausland

Der SMA Vorstand erwartet, dass die Solarmärkte in china, 
Nordamerika und Japan in diesem Jahr rund die Hälfte 
der weltweiten nachfrage auf sich vereinen. Dabei gehen 
maßgebliche Wachstumsimpulse insbesondere vom chine-
sischen Markt aus. Durch die staatlichen Anreizprogramme 
wird der chinesische Solarmarkt von Photovoltaikanlagen 
der kraftwerksklasse dominiert. Aufgrund der besonderen 
zertifizierungsanforderungen sowie der Ausschreibungs-
verfahren ist der chinesische Photovoltaikmarkt nicht allen 
international tätigen Wechselrichter-Herstellern zugänglich.
Das Wachstum in china wird sich 2014 fortsetzen. Der 
Vorstand rechnet mit einer neu installierten leitstung von 
insgesamt bis zu 10 GW und einer zunehmenden nachfra-
ge im Marktsegment der mittelgroßen Solarstromanlagen. 

Die neu installierte leistung im amerikanischen Markt wird 
nach einschätzung des Vorstands 2013 ebenfalls wachsen. 
Triebfeder für diese nachfrageentwicklung sind die gelten-
den Steueranreizprogramme, welche die installation von 
Photovoltaikanlagen ebenso unterstützen wie die jeweils 
auf Bundes- und Staatsebene definierten Ausbauziele 
für die Photovoltaik. Der Markt in nordamerika entfällt 
hauptsächlich auf mittelgroße und große Solarkraftwerke. 
Auch im nordamerikanischen Photovoltaikmarkt stellen die 
zertifizierungsanforderungen eine eintrittsbarriere dar. für 
das kommende Jahr rechnet der Vorstand mit einer Fort-
setzung des Wachstums der neu installierten leitstung in 
nordamerika.

Starke Wachstumsimpulse gehen auch vom japanischen 
Markt aus. Die Nachfrage in Japan ist insbesondere durch 
attraktive förderbedingungen getrieben. Rund die Hälfte 
der neu installierten leistung entfällt 2013 auf das Markt-
segment der kleinen Solarstromanlagen. Die ander Hälfte 
des Marktes entfällt auf die schnell wachsenden Segmente 
der mittelgroßen und großen Solarkraftwerke. für 2014 
prognostiziert der Vorstand einen weiteren Wachstums-
schub in Japan, der hauptsächlich von den mittelgroßen und 
großen Solarkraftwerken getrieben wird. Der japanische 
Markt weist durch die zertifizierungsanforderungen und 
die Marktstrukturen erhebliche eintrittsbarrieren für inter-
nationale Wechselrichter-Hersteller auf.
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Schwellenländer

in zahlreichen Schwellenländern wächst das interesse für 
Photo voltaik. Mit dem förderprogramm Renewable ener-
gy independent Power Producer Procurement Programme 
(ReiPP) forciert beispielsweise die südafrikanische Regierung 
den Ausbau der Photovoltaik. Bis 2014 soll eine kumulierte 
leistung von 1,5 GW installiert werden. Auch der indische 
Markt verfügt über attraktive Rahmenbedingungen und die 
indische Regierung plant bis 2022 eine installierte Photo-
voltaikleistung von insgesamt 22 GW. Wachstumsimpulse 
gehen auch von Thailand aus. Mit einem neuen förderpro-
gramm will die Regierung bis 2021 eine PV-leistung von ins-
gesamt 3 GW neu installieren. Die Schwellenländer werden 
die dynamische entwicklung auch 2014 fortsetzen. nach 
einschätzung des Vorstands werden viele junge  Solarmärkte 
die Anforderungen an die lokale Wertschöpfung und zer-
tifizierung präzisieren und damit die eintrittsbarrieren für 
internationale Wechselrichter-Hersteller erhöhen.

von der zunehmend dezentralen Stromver-
sorgung gehen Wachstumsimpulse aus
Die mittel- und langfristigen Perspektiven für die weltweite 
Photovoltaik schätzt der SMA Vorstand weiterhin als gut 
ein. Durch den zunehmenden Wegfall der förderungen 
wandeln sich die nachfragemotive von einer reinen Ren-
diteüberlegung (finanzinvestment) hin zu einer investition 
zur wirtschaftlichen Stromversorgung (kosteneinsparung). 
Gerade vor dem Hintergrund dieses Transformationsprozes-
ses hin zu einer weitgehend dezentralen Stromversorgung 
auf Basis erneuerbarer energien ist der einsatz innovativer 
Systemtechnik eine notwendige Bedingung, um die weltwei-
te energiewende erfolgreich realisieren zu können. zukünftig 
wird es insbesondere darum gehen, verschiedene Techno-
logien intelligent miteinander zu verknüpfen, lösungen zur 
zwischenspeicherung der erzeugten energie zu entwickeln 
und verlässlich Strom zur Verfügung zu stellen. 

in diesem zusammenhang sieht der Vorstand gute Ge-
schäftsmöglichkeiten in den ländern, die aufgrund ihres 
Wachstums einen steigenden energiebedarf haben und ei-
nen wirtschaftlichen zugang zu elektrischer energie suchen. 
in vielen ländern der Regionen Südamerika, Mittlerer Osten, 
Asien/Pazifik und Afrika erfolgt die Stromversorgung häufig 
über vergleichsweise teure Dieselgeneratoren. Weltweit 
steigen die Dieselpreise an, während gleichzeitig die Preise 
für Photovoltaikanlagen sinken. So sind energieversorgungs-
anlagen, in denen sich Diesel und Photovoltaik ergänzen, 
besonders in sonnenreichen Regionen der erde heute schon 
wirtschaftlich zu betreiben. Durch intelligente Systemtechnik 
lässt sich die Photovoltaik ausgezeichnet in bestehende 
Dieselnetze integrieren. Die kurzen Amortisationszeiten für 
die ergänzung eines bestehenden Dieselsystems durch eine 
Solarstromanlage liegen nach einschätzung des SMA Vor-
stands in einigen Ländern bei weniger als vier Jahren. Diese 
lösung ist für Betreiber größerer industrieller Anlagen, wie 
zum Beispiel Minen, deshalb wirtschaftlich ausgesprochen 
attraktiv. Aber auch in den europäischen und nordamerika-
nischen Märkten werden mittel- bis langfristig die installa-
tionen zunehmen, wenn Haushalte ihren Strombedarf fast 
vollständig durch Photovoltaik decken können. Möglich wird 
dies, wenn Photovoltaiksysteme energie zwischenspeichern 
und die Möglichkeiten zur Hausautomation konsequent 
genutzt werden.
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GeSAMTAuSSAGe zuR VORAuS-
SicHTlicHen enTWicklunG 
DeR SMA GRuPPe

Regionale nachfrageverschiebung
Die nachfolgenden Aussagen zur zukünftigen entwicklung der 
SMA Gruppe basieren auf den einschätzungen des Vorstands 
der SMA. Sie beruhen auf den zuvor dargestellten erwartun-
gen an die entwicklung der weltweiten Photovoltaikmärkte. 
Wesentliche Änderungen der Prämissen können jedoch zu 
deutlichen Abweichungen von den erwarteten entwicklungen 
führen.

Generell rechnet der SMA Vorstand für das laufende  und 
kommende Geschäftsjahr aufgrund von unterschiedlichen 
Wachstumsdynamiken mit starken nachfrageschwankungen. 

Durch die regionale nachfrageverschiebung nach Asien und 
nordamerika nimmt die Bedeutung des volumenstarken Han-
delsgeschäfts ab. in den meisten Auslandsmärkten werden im 
stärkeren Maße mittelgroße Solarstromanlagen und  solare 
Großkraftwerke realisiert. zudem führt die Verlagerung der 
nachfrage zu einer Vielzahl fragmentierter Märkte.

SmA hat die Strategie zugespitzt und 
 restrukturierungsmaßnahmen eingeleitet
SMA hat sich als Spezialist für PV-Systemtechnik strategisch 
auf die Anforderungen der weltweiten energiewende aus-
gerichtet. Die Offensivstrategie sieht die erschließung neuer 
Absatzmärkte zur umsatzsteigerung, die umsetzung von 
 effizienzprogrammen zur nachhaltigen Profitabilitätssteige-
rung sowie eine zweimarkenstrategie zur Absicherung des 
Marktanteils vor. im Rahmen der Strategie kommt der entwick-
lung einer völlig neuen, modular konzipierten Produktgenera-
tion sowie der entwicklung von innovativen lösungen für das 
energiemanagement eine besondere Bedeutung zu. Auch 
die nachhaltige erschließung des PV-Diesel-Hybridmarktes 
und wichtiger Auslandsmärkte sind zentrale Bestandteile der 
Gruppenstrategie.

Den starken umsatzrückgang von rund 50 Prozent seit 
2010 infolge des Markteinbruchs in europa kann SMA 
in so kurzer zeit nicht allein durch die strategischen Maß-
nahmen ausgleichen. Der Vorstand ist deshalb gezwungen, 
die Personalstrukturen an das veränderte umsatzniveau 
anzupassen. Die Mitarbeiterkapazitäten an den Standor-
ten in Deutschland werden bis ende 2014 auf rund 3.000 
Vollzeitbeschäftigte reduziert. Der notwendige Mitarbeiter-
abbau erfolgt sozialverträglich im Rahmen eines mit dem 
Betriebsrat verhandelten freiwilligenprogramms.
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nachfrageverschiebung spiegelt sich in 
der geschäftsentwicklung der Divisionen 
wider
Aufgrund des zu erwartenden starken umsatz- und Absatz-
rückgangs in europa wird die Division medium power 
Solutions (MPS) 2013 ca. 40 bis 50 Prozent am Anteil 
des umsatzes ausmachen. Dabei werden die dreiphasigen 
Wechselrichter der Sunny Tripower Serie einen Anteil von 
bis zu 50 Prozent am MPS-umsatz auf sich vereinen. Sunny 
Tripower Wechselrichter werden in mittelgroßen bis großen 
Solarstromanlagen verbaut. Die wichtigsten Absatzregionen 
der Division Medium Power Solutions sind neben den europä-
ischen Solarmärkten die uSA und Australien. Aufgrund des 
starken Marktrückgangs in europa, des hohen Preisdrucks 
und verschiedener Sondereffekte erwartet der Vorstand bei 
einem umsatz von bis zu 500 Mio. euro ein negatives eBiT 
von bis zu 70 Mio. euro in dieser Division in 2013.

Die Division power plant Solutions (PPS) profitiert von der 
nachfrage nach solaren Großprojekten in den Auslands-
märkten. nach Schätzungen des SMA Vorstands wird das 
PPS-Geschäft 2013 voraussichtlich 40 bis 50 Prozent des um-
satzes ausmachen. Maßgeblich dazu beitragen werden die 
Märkte in Nordamerika, Indien, Südafrika sowie Japan. Zu 
den umsatzstärksten Produkten wird 2013 der Sunny central 
compact Power zählen. ein zusätzlicher positiver Beitrag wird 
auch von der neuen Mittelspannungstechnik erwartet. Hier hat 
SMA international einsetzbare, schlüsselfertige Mittelspan-
nungslösungen entwickelt, die einen einfachen und direkten 
Anschluss an lokale Mittelspannungsnetze ermöglichen. Die 
lösungen setzen sich aus SMA Wechselrichtern, Transforma-
toren, kommunikation und Parkregelung zusammen. Trotz des 
ebenfalls hohen Preisdrucks in diesem Marktsegment erwartet 
der Vorstand bei einem umsatz von bis zu 400 Mio. euro 
einen deutlich positiven operativen ergebnisbeitrag von bis 
zu 30 Mio. euro in 2013.

Der Service ist ein wichtiges Differenzierungsmerkmal 
der SMA. zunehmend werden entscheidungen auf Basis 
einer ganzheitlichen Betrachtung von Produkt- und Servi-
ceangebot getroffen. insbesondere Abschlüsse von lang-
fristigen Service- und Wartungsverträgen werden zukünftig 
an Volumen zunehmen. Darüber hinaus wird der Service 
von den zahlreichen inbetriebnahmen der Division Power 
Plant Solutions profitieren. Wesentliche umsatzträger in 
2013 werden weiterhin Garantieverlängerungen, inbetrieb-
nahmen und das Reparaturgeschäft sein. Die wichtigsten 
Absatzregionen sind neben den europäischen Solarmärkten 
die uSA und Thailand. Der Vorstand erwartet für 2013 bei 
einem umsatz von bis zu 35 Mio. euro ein negatives eBiT 
von bis zu 2 Mio. euro.

Zeversolar wird als eigenständige Division in der SMA 
Gruppe  geführt. nach einschätzung des Vorstands wird 
zeversolar erst mittelfristig einen positiven ergebnisbeitrag 
erzielen. für 2013 geht der Vorstand von einem umsatz-
rückgang auf 15 Mio. euro und einem negativen ergebnis 
vor Sondereffekten von minus 15 Mio. euro aus. Die für 
eine nachhaltige Profitabilität notwendigen Restrukturie-
rungsmaßnahmen werden voraussichtlich bis ende des 
Jahres abgeschlossen.  Die wichtigsten Absatzregionen 
der Division zeversolar sind neben china ausgewählte 
Marktsegmente in europa und Australien. Die wesentlichen 
umsatzträger sind die zentral-Wechselrichter der Marke 
zOf. Die String-Wechselrichter der Marken evershine und 
eversol spielen 2013 eine untergeordnete Bedeutung.

für die railway technology sieht der SMA Vorstand 
Wachstumspotenzial durch eine weitere internationalisie-
rung sowie eine Ausrichtung auf das Projektgeschäft. Die 
wichtigsten Absatzregionen der Railway Technology sind 
neben Deutschland verschiedene europäische Märkte und 
Brasilien. Die wesentlichen umsatzträger sind umrichter für 
den einsatz in Metros mit innovativer Mittelspannungstech-
nologie. für 2013 rechnet der Vorstand mit einem umsatz 
von bis zu 35 Mio. euro und einem positiven ergebnis-
beitrag.
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SmA ist für die Zukunft gut positioniert

Generell geht der SMA Vorstand davon aus, dass das 
Wachstum der Photovoltaik zukünftig im Ausland stattfinden 
wird. SMA treibt deshalb seit Jahren die Internationalisie-
rungsstrategie konsequent voran. Auch in den kommenden 
Jahren verfolgt SMA die Strategie, als einer der ersten 
Solar-Wechselrichter-Hersteller in jungen Märkten außerhalb 
europas vertreten zu sein und die Anzahl der Vertriebs- und 
Servicegesellschaften weltweit kontinuierlich auszubauen. 
zudem wird SMA den Aufbau lokaler fertigungen realisie-
ren, wenn dies für die erfüllung der Anforderungen an die 
lokale Wertschöpfung, wie derzeit zum Beispiel in Südafrika, 
erforderlich ist. Mit einer jährlichen Produktionskapazität von 
rund 15 GW ist SMA gut aufgestellt und kann die weltweite 
nachfrage bedienen. 

um die lieferzeiten in einem wettbewerbsintensiven umfeld so 
gering wie möglich zu halten, bevorratet SMA Bauteile und 
komponenten mit langen Beschaffungszeiten. Aufgrund der 
Marktveränderungen sieht der Vorstand die notwendigkeit, 
für einen Teil der Bestände die Wertansätze zu korrigieren. 
Dies könnte im Geschäftsjahr 2013 zu Sondereffekten von bis 
zu 30 Mio. euro führen. Der insgesamt gestiegene Bestand an 
fertigen und unfertigen erzeugnissen, die längeren forderungs-
laufzeiten aufgrund des Projekt- und Auslandsgeschäfts sowie 
die konsolidierung von zeversolar führen 2013 zu einem 
deutlichen Anstieg des umlaufvermögens. Dieser Anstieg 
wird nur zum Teil durch Verbindlichkeiten aus lieferungen und 
leistungen kompensiert, um die Vorteile der schnellen zahlung 
zu nutzen. Bis Ende des Jahres rechnet der Vorstand nicht 
mehr mit einer deutlichen Reduktion des net Working capitals 
und erhöht deshalb die net Working capital Prognose auf 
24 bis 28 Prozent bezogen auf den umsatz (vormals 22 bis 
26 Prozent). Durch Prozessverbesserungen sollen Bestände 
mittelfristig deutlich reduziert werden.

für das Geschäftsjahr 2013 plant die SMA Gruppe die 
investitionen deutlich zu reduzieren und an die veränderten 
Rahmenbedingungen anzupassen. Demnach plant SMA 
für 2013 ein investitionsvolumen von ca. 60 Mio. euro an. 
Hierin enthalten sind aktivierte entwicklungsprojekte von bis zu 
30 Mio. euro. Mittelfristig beabsichtigt SMA jährlich weniger 
als 10 Prozent vom umsatz in Sachanlagen und immaterielle 
Vermögenswerte zu investieren.

für das laufende Geschäftsjahr prognostiziert der Vorstand 
einen umsatz von 0,9 Mrd. euro bis 1,0 Mrd. euro (vor-
mals 0,9 Mrd. euro bis 1,3 Mrd. euro) und ein operatives 
ergebnis von minus 80 Mio. euro bis 90 Mio. euro (vormals 
ausgeglichenes operatives ergebnis vor Sondereffekten im 
besten fall; ein Verlust ist nicht ausgeschlossen). Das operative 
ergebnis beinhaltet einmaleffekte aus Personalmaßnahmen 
von 25 Mio. euro, Wertberichtigungen auf Vermögensgegen-
stände von 35 Mio. euro. Der Vorstand rechnet zudem mit 
einer Nettoliquidität von über 300 Mio. Euro zum Jahresende.

Die Prognose für das Geschäftsjahr 2014 ist aufgrund der 
hohen Dynamik und Volatilität in den weltweiten Solarmärkten 
mit hohen unsicherheiten behaftet. Der Vorstand bestätigt die 
erstmals am 4. november 2013 veröffentlichte umsatzprog-
nose von 1,0 Mrd. euro bis 1,3 Mrd. euro und rechnet mit 
einem operativen ergebnis von 0 Mio. euro bis 20 Mio. euro.
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Durch die Offensivstrategie und konsequente umsetzung 
der Strukturmaßnahmen ist SMA gut positioniert, um  vom 
weltweiten Wachstum der Photovoltaik zu profitieren. Die 
Positionierung wurde durch die Akquisition von zeversolar 
sinnvoll abgerundet. zudem gehen positive effekte insbe-
sondere von der entwicklung vollkommen neuer Produkt-
plattformen, der Markteinführung des SMA Smart Home 
und der Systemlösungen für PV-Diesel-Hybridanwendungen 
sowie der schlüsselfertigen kompaktlösungen zur direk-
ten Mittelspannungsanbindung im Großanlagensegment 
aus. Mit Barreserven von über 300 Mio. euro und einer 
eigenkapitalquote von über 57 Prozent ist SMA finanziell so 
aufgestellt, um die Strategie aus eigener kraft umzusetzen.

Die langfristigen Perspektiven der Branche und des unter-
nehmens bewertet der Vorstand als gut. Die künftige ener-
gieversorgung wird weitgehend dezentral strukturiert sein 
und auf erneuerbaren energien basieren. Durch die hohe 
innovationskraft, die Bereitstellung eines exzellenten Ser-
vice und globale Präsenz wird SMA die Transformation im 
energiesektor aktiv mitgestalten und die sich aufzeigenden 
chancen konsequent nutzen.

niestetal, 4. november 2013

SMA Solar Technology AG
Der Vorstand

Roland Grebe lydia Sommer

Pierre-Pascal urbon Marko Werner
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geWInn- unD verluStrechnung SmA KonZern

in TeuR Anhang
Juli – Sept.

(Q3) 2013
Juli – Sept.

(Q3) 2012
Jan. – Sept. 

(Q1–Q3) 2013
Jan. – Sept. 

(Q1–Q3) 2012

umsatzerlöse 4 247.790 362.710 709.326 1.196.400

Herstellungskosten des umsatzes 5 195.534 273.768 566.553 903.182

bruttoergebnis vom umsatz 52.256 88.942 142.773 293.218

Vertriebskosten 6 14.084 17.431 44.605 52.496

forschungs- und entwicklungskosten 7 20.311 21.758 57.975 65.990

Allgemeine Verwaltungskosten 8 18.582 18.428 54.011 57.808

Sonstige betriebliche erträge 9 6.039 11.285 26.265 37.965

Sonstige betriebliche Aufwendungen 9 12.140 10.299 42.553 38.916

operatives ergebnis (ebIt) –6.822 32.311 –30.106 115.973

finanzielle erträge 973 1.395 3.323 4.535

finanzielle Aufwendungen 1.271 602 3.076 1.418

finanzergebnis 11 –298 793 247 3.117

ergebnis vor ertragsteuern –7.120 33.104 –29.859 119.090

ertragsteuern –1.314 11.569 –7.847 38.116

Konzernfehlbetrag/-überschuss –5.806 21.535 –22.012 80.974

davon auf andere  
Gesellschafter entfallend –1.143 0 –2.429 0

davon den Aktionären der 
SMA AG zustehend –4.663 21.535 –19.583 80.974

ergebnis je Aktie, unverwässert (euR) 12 –0,13 0,62 –0,56 2,33

ergebnis je Aktie, verwässert (euR) 12 –0,13 0,62 –0,56 2,33

Anzahl der Stammaktien (in tausend Stück) 34.700 34.700 34.700 34.700

in TeuR
Juli – Sept.

(Q3) 2013
Juli – Sept.

 (Q3) 2012
Jan.– Sept.

 (Q1–Q3) 2013
Jan. – Sept. 

(Q1–Q3) 2012

Konzernfehlbetrag/-überschuss –5.806 21.535 –22.012 80.974

Veränderung des beizulegenden zeitwerts von zur  
Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten1 –91 674 –328 437

ertragsteuern1 27 –204 99 –132

veränderung des im eigenkapital erfassten betrags
(Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte) –64 470 –229 305

unrealisierte Gewinne (+) / Verluste (–) aus der  
Währungsumrechnung ausländischer Tochtergesellschaften1 –280 –165 –2.437 3.875

veränderung des im eigenkapital erfassten  
betrags (Währungsumrechnung) –280 –165 –2.437 3.875

gesamtergebnis –6.150 21.840 –24.678 85.154

davon auf andere Gesellschafter entfallend –1.133 0 –2.435 0

davon den Aktionären der SMA AG zustehend –5.017 21.840 –22.243 85.154
1 Alle Bestandteile dieser Posten können zukünftig möglicherweise in die Gewinn- und Verlustrechnung umgegliedert werden.

geSAmtergebnISrechnung SmA KonZern 
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bIlAnZ SmA KonZern

in TeuR Anhang 30.09.2013 31.12.2012

langfristige vermögenswerte

Geschäfts- oder firmenwerte 13 21.058 311

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 13 73.584 66.424

Sachanlagen 14 359.558 377.107

Sonstige finanzanlagen 5 75

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 16 53.450 51.073

latente Steuern 44.615 25.184

552.270 520.174

Kurzfristige vermögenswerte

Vorräte 15 234.321 221.369

forderungen aus lieferungen und leistungen 157.952 119.288

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 16 168.166 257.398

ertragsteuerforderungen 13.286 11.302

Übrige forderungen 18.398 13.846

zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente 26 183.187 185.299

775.310 808.502

gesamtvermögen  1.327.580 1.328.676

eigenkapital

Gezeichnetes kapital 34.700 34.700

kapitalrücklage 119.200 119.200

Gewinnrücklagen 612.932 666.761

Anteile anderer Gesellschafter –770 2

17 766.062 820.663

langfristiges fremdkapital

Rückstellungen 18 103.989 112.815

finanzverbindlichkeiten 19 45.537 32.775

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 20 2.233 2.078

Übrige Verbindlichkeiten 21 109.000 94.422

latente Steuern 24.320 21.553

285.079 263.643

Kurzfristiges fremdkapital

Rückstellungen 18 90.366 89.879

finanzverbindlichkeiten 19 31.038 2.788

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen 76.343 72.691

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 20 53.759 55.892

ertragsteuerverbindlichkeiten 783 681

Übrige Verbindlichkeiten 21 24.150 22.439

276.439 244.370

gesamtkapital 1.327.580 1.328.676
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KApItAlfluSSrechnung SmA KonZern

in TeuR Anhang
Jan. – Sept. 

 (Q1–Q3) 2013
Jan. – Sept. 

 (Q1–Q3) 2012

konzernfehlbetrag/-überschuss –22.012 80.974

ertragsteuern –7.847 38.116

finanzergebnis –247 –3.117

Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 56.986 48.383

Veränderung von Rückstellungen –8.338 35.003

Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen 1.785 378

Sonstige nicht zahlungswirksame Aufwendungen/erträge 14.018 16.416

empfangene zinszahlungen 1.405 2.923

Geleistete zinszahlungen –1.162 –988

Geleistete ertragsteuerzahlungen –10.698 –68.574

Brutto-Cashflow 23.890 149.514

zunahme Vorräte –13.705 –35.754

zunahme forderungen aus lieferungen und leistungen –16.161 –20.072

Abnahme Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen –9.132 –23.712

Veränderung übriges nettovermögen/Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgänge –16.472 23.939

Netto-Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 23 –31.580 93.915

Auszahlungen für investitionen in Sachanlagen –23.545 –60.595

einzahlungen aus dem Abgang von Sachanlagen 1.751 31

Auszahlungen für investitionen in immaterielle Vermögenswerte –21.751 –19.975

Auszahlungen für den erwerb von unternehmen abzüglich übernommener 
 zahlungsmittel/Auszahlungen für den erwerb von Geschäftseinheiten –22.125 0

einzahlungen aus dem Abgang von Wertpapieren und  
sonstigen finanziellen Vermögenswerten 410.000 157.214

Auszahlungen für den erwerb von Wertpapieren und  
sonstigen finanziellen Vermögenswerten –300.000 –291.500

Netto-Cashflow aus Investitionstätigkeit 24 44.330 –214.825

Aufnahme von finanziellen Verbindlichkeiten 21.012 0

Rückzahlung von finanziellen Verbindlichkeiten –10.567 –1.509

Dividendenzahlung der SMA Solar Technology AG –20.820 –45.110

Netto-Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 25 –10.375 –46.619

nettozunahme/-abnahme von zahlungsmitteln und zahlungsmitteläquivalenten 2.375 –167.529

nettozunahme/-abnahme durch Wechselkursänderungen –4.487 3.162

zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente am 01.01. 185.299 371.101

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am 30.09. 26 183.187 206.734
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eIgenKApItAlveränDerungSrechnung  
SmA KonZern

Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens entfallendes eigenkapital

in TeuR
Gezeichnetes

kapital
kapital-

rücklagen

Markt-
bewertung 

Wertpapiere

Übrige 
Gewinn-

rücklagen Summe

Anteile  
anderer
 Gesell-
schafter

konzern-
eigenkapital

eigenkapital zum 01.01.2012 34.700 119.200 –47 635.451 789.304 2 789.306

Ausschüttung bei der 
SMA Solar Technology AG 0 0 0 –45.110 –45.110 0 –45.110

konzernüberschuss Q1–Q3 2012 0 0 0 80.974 80.974 0 80.974

Differenzen aus der Währungsumrechnung 0 0 0 3.875 3.875 0 3.875

Sonstige erfolgsneutrale Veränderungen 0 0 305 0 305 0 305

Gesamtergebnis 85.154

Veränderungen der  Minderheitenanteile 0 0 0 0 0 0 0

eigenkapital zum 30.09.2012 34.700 119.200 258 675.190 829.348 2 829.350

eigenkapital zum 01.01.2013 34.700 119.200 271 666.490 820.661 2 820.663

Ausschüttung bei der  
SMA Solar Technology AG 0 0 0 –20.820 –20.820 0 –20.820

konzernfehlbetrag Q1–Q3 2013 0 0 0 –19.583 –19.583 –2.429 –22.012

Differenzen aus der Währungsumrechnung 0 0 0 –2.431 –2.431 –6 –2.437

Sonstige erfolgsneutrale Veränderungen 0 0 –229 0 –229 0 –229

Gesamtergebnis –24.678

Sonstige eigenkapitalveränderungen 0 0 0 –4.822 –4.822 0 –4.822

kauf eines Minderheitenanteils 0 0 0 –5.944 –5.944 884 –5.060

Veränderungen der Minderheitenanteile 0 0 0 0 0 779 779

eigenkapital zum 30.09.2013 34.700 119.200 42 612.890 766.832 –770 766.062
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verKürZter AnhAng 
Zum 30. September 2013

1. GRunDlAGen
Der verkürzte konzern-zwischenabschluss der SMA Solar 
Technology AG zum 30. September 2013 wurde, wie 
bereits der konzernabschluss zum 31. Dezember 2012, in 
Übereinstimmung mit den international financial Reporting 
Standards (ifRS), wie sie in der europäischen union an-
zuwenden sind, sowie in Anwendung der Regelungen 
des § 315a HGB, aufgestellt. entsprechend werden im 
 Geschäftsjahr 2013 die zwischenabschlüsse der SMA Solar 
Technology AG im einklang mit iAS 34 interim financial 
Reporting aufgestellt. im einklang mit den Regelungen des 
iAS 34 wurde ein verkürzter Berichtsumfang gegenüber 
dem konzernabschluss zum 31. Dezember 2012 gewählt. 
Der verkürzte Abschluss enthält nicht alle für einen konzern-
abschluss erforderlichen informationen und Angaben und 
ist daher in Verbindung mit dem konzernabschluss zum 
31. Dezember 2012 zu lesen.

Der verkürzte konzern-zwischenabschluss wurde in euro 
aufgestellt. Sofern nicht anderweitig angegeben, wurden 
sämtliche Werte zur Verbesserung der klarheit und Über-
sichtlichkeit auf volle Tausend euro (TeuR) bzw. Millionen 
euro (Mio. euro) gerundet angegeben.

Der konzernabschluss wird auf Grundlage des Anschaf-
fungskostenprinzips aufgestellt. Davon ausgenommen sind 
Rückstellungen, latente Steuern, leasingverhältnisse, deri-
vative finanzinstrumente und zur Veräußerung verfügbare 
Wertpapiere.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem umsatzkos-
tenverfahren gegliedert.

Der Vorstand der SMA Solar Technology AG hat den 
konzern-zwischenabschluss am 4. november 2013 zur 
Weitergabe an den Aufsichtsrat freigegeben.

Der Sitz der Gesellschaft ist Sonnenallee 1, 34266  niestetal. 
Die Aktien der SMA Solar Technology AG werden öffent-
lich gehandelt, sie sind an der frankfurter Börse im Prime 
Standard gelistet. Die Aktien der Gesellschaft wurden am 
22. September 2008 in den TecDAX aufgenommen.

Der SMA konzern entwickelt, produziert und vertreibt Solar-
Wechselrichter, Transformatoren, Drosseln, Überwachungs- 
und energiemanagementsysteme für Solarstromanlagen 
sowie leistungselektronische komponenten für Schienen-
verkehrstechnik.

nähere erläuterungen zu den Segmenten sind in Abschnitt 4   
enthalten.

2.  kOnSOliDieRunGSkReiS 
unD kOnSOliDieRunGS-
GRunDSÄTze

Der konsolidierungskreis zum 31. Dezember 2012  wurde 
gegenüber dem 31. Dezember 2011 durch die neu 
hinzu gekommenen Gesellschaften SMA South America 
SpA ( Santiago, chile), SMA Solar Technology South 
Africa Pty. ltd. (centurion, Südafrika), SMA Solar Beteili-
gungs GmbH (niestetal, Deutschland), SMA Service inter-
national GmbH (niestetal, Deutschland) und SMA Brasil 
Tecnologia  ferroviaria ltda. (itupeva, Brasilien)  erweitert. Die 
Anteile anderer Gesellschafter am eigenkapital der konsoli-
dierten Gesellschaften werden innerhalb des eigenkapitals 
gesondert ausgewiesen.

Der konzern-zwischenabschluss basiert auf den nach kon-
zerneinheitlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
erstellten Abschlüssen der SMA Solar Technology AG und 
der einbezogenen Tochterunternehmen.

nähere einzelheiten hierzu sind im konzernanhang zum 
31. Dezember 2012 enthalten.

Der konsolidierungskreis zum 30. September 2013 hat 
sich durch den Erwerb des Teilkonzerns Jiangsu Zeversolar 
new energy co., ltd. gegenüber dem 31. Dezember 2012 
erweitert.

Siehe kapitel 4, Seite 45
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zum 12. März hat SMA 72,5 Prozent der Anteile an der 
Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. (Zeversolar) 
erworben. Bei der Jiangsu Zeversolar New Energy Co., 
ltd. handelt es sich um einen chinesischen Teilkonzern. er 
umfasst folgende vollkonsolidierten Unternehmen: Jiangsu 
zeversolar new energy co., ltd. (Obergesellschaft des 
Teilkonzerns, Suzhou, China), Jiangsu ZOF New Energy 
co., ltd. (Suzhou, china), Shanghai zOf new energy 
co., ltd. (Shanghai, china), eversolar GmbH (München, 
Deutschland) und Australia zeversolar new energy Pty ltd. 
(Surrey Hills, Australien).

zeversolar produziert Wechselrichter der unteren bis mittle-
ren Leistungsklassen, Jiangsu ZOF die der oberen Leistungs-
klassen, in Shanghai befindet sich ein Teil der forschung. 
Als einer der führenden Hersteller in china bietet zeversolar 
Produkte an, die auf die Bedürfnisse des dortigen Marktes 
zugeschnitten sind. 

Die erstkonsolidierung erfolgt zunächst vorläufig auf Basis 
der ifRS-Buchwerte der Vermögenswerte und Schulden zum 
12. März 2013. Mit Vorliegen aller relevanten informationen 
– spätestens nach einem Jahr – wird die endgültige Kauf-
preisallokation abgeschlossen. Bis dahin ist der ermittelte 
Geschäfts- oder firmenwert (Goodwill) ebenfalls vorläufig.

Der kaufpreis wurde mit Barmitteln beglichen. unter Berück-
sichtigung der erworbenen zahlungsmittel und zahlungs-
mitteläquivalente beträgt der nettomittelabfluss aus dem 
erwerb 22,1 Mio. euro. Der Bruttobetrag der übernomme-
nen forderungen beläuft sich auf 24,9 Mio. euro. es handelt 
sich im Wesentlichen um forderungen gegen chinesische 
Staatsunternehmen, daher wird von der Werthaltigkeit der 
forderungen ausgegangen. Der vorläufige Geschäfts- oder 
firmenwert (Goodwill) in Höhe von 20,8 Mio. euro wird 
nach Vorliegen aller relevanten informationen verteilt. Der 
vorläufig ermittelte Wert der Minderheitenanteile zum 
12. März 2013 beträgt 0,8 Mio. euro. 

im zuge des unternehmenserwerbs hat sich SMA im Rah-
men einer geschriebenen Verkaufsoption grundsätzlich 
verpflichtet, Anteile der Jiangsu Zeversolar New Energy 
co., ltd. im Austausch gegen finanzielle Vermögenswerte 
zu erwerben. in diesem zusammenhang hat SMA eine 
finanzielle Verpflichtung in Höhe des Barwertes des Rück-
kaufbetrags dieser Anteile (4,8 Mio. euro) erfasst, die in 
den folgeperioden in Übereinstimmung mit iAS 39 ergebnis-
wirksam zu bewerten ist.

Die Transaktionskosten beliefen sich auf 0,6 Mio. euro.

erworbene Vermögenswerte und Schulden

in Mio. euro

buchwerte 
zum übernah-

mezeitpunkt 

Vorläufige Geschäfts- oder Firmenwerte 20,8

immaterielle Vermögenswerte 1,7

Sachanlagen 6,2

Vorräte 8,9

forderungen aus lieferungen und leistungen 24,9

zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente 0,8

Sonstige forderungen 5,9

Verbindlichkeiten gegenüber kreditinstituten –25,6

Sonstige Verbindlichkeiten –9,0

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen –12,8

latente Steuern 1,1

nettovermögen 22,9

kaufpreis 22,9

Übernommene zahlungsmittel und 
zahlungsmitteläquivalente 0,8

Nettoabfluss aus Akquisitionen 22,1

im September 2013 wurden weitere 16,7 Prozent der 
Anteile an der Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. 
zu einem Preis von 5,1 Mio. euro erworben. Der erwerb 
nach Übergang der Beherrschung am 12. März 2013 ist ein 
zuerwerb und nicht Teil der kaufpreisallokation. Der Anteil 
des SMA konzerns an zeversolar betrug zum 30. Septem-
ber 2013 89,2 Prozent.
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3.  BilAnzieRunGS- unD 
 BeWeRTunGSGRunDSÄTze

im vorliegenden konzern-zwischenabschluss zum 30. Sep-
tember 2013 ergaben sich gegenüber dem konzernab-
schluss der SMA Solar Technology AG zum 31. Dezem-
ber 2012 keine Veränderungen der Bilanzierungs- und 
Bewertungsgrundsätze. eine detaillierte Beschreibung 
dieser Methoden ist im Anhang des konzernabschlusses 
zum 31. Dezember 2012 veröffentlicht.

Bei der Aufstellung des konzern-zwischenabschlusses waren 
die folgenden neuen ab Geschäftsjahr 2013 verpflichtend 
anzuwendenden Rechnungslegungsnormen zu beachten.

Standard/interpretation
Zeitpunkt verpflichtende  
Anwendung1

endorsement  
(bis 30.09.2013)2

Änderung 
Annual 
improvements Jährliche Verbesserungen 2009–2011 01.01.2013 ja

Änderung ifRS 1 Darlehen der öffentlichen Hand 01.01.2013 ja

Änderung iAS 1 Darstellung des Abschlusses 01.07.2012 ja

Änderung ifRS 7 Angaben bei der Saldierung von finanzinstrumenten 01.01.2013 ja

neu ifRS 13 Bemessung des beizulegenden zeitwertes 01.01.2013 ja

1 Anwendung auf die erste Berichtsperiode eines Geschäftsjahres, das an diesem Tag oder danach beginnt; erstanwendung in der eu gegebenenfalls abweichend.
2 Übernahme der ifRS-Standards bzw. -interpretationen durch die eu-kommission.

Vom iASB wurden seit der Veröffentlichung des letzten 
konzernabschlusses die folgenden Standards und inter-
pretationen bis zum Abschlussstichtag veröffentlicht, diese  
werden aber durch den SMA konzern erst zu einem 
 späteren zeitpunkt angewendet.

Standard/interpretation
Zeitpunkt verpflichtende  
Anwendung1

endorsement  
(bis 30.09.2013)2

Änderungen iAS 39, ifRS 9 Änderungen an iAS 39 und ifRS 9 01.01.2014 nein

Änderungen iAS 36 Angaben zum erzielbaren Betrag für nicht finanzielle Vermögenswerte 01.01.2014 nein

neu ifRic 21 Abgaben 01.01.2014 nein

1 Anwendung auf die erste Berichtsperiode eines Geschäftsjahres, das an diesem Tag oder danach beginnt; erstanwendung in der eu gegebenenfalls abweichend.
2 Übernahme der ifRS-Standards bzw. -interpretationen durch die eu-kommission.
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4. SeGMenTBeRicHTeRSTATTunG
Mit Beginn des Geschäftsjahres 2013 hat der SMA konzern 
seine Solaraktivitäten neu organisiert und die konzernstruk-
tur entsprechend angepasst. Den Vorschriften des ifRS 8 
folgend hat diese neuorganisation zu einer Änderung im 
Segmentbericht und einer Anpassung der Vergleichsperi-
oden geführt. um Synergien innerhalb der Organisation 
besser heben zu können, wird ab dem 1. Januar 2013 dtw 
in die Division Medium Power Solutions (MPS) integriert. 
ebenfalls werden die Geschäftsaktivitäten von Off-Grid 
Solutions in die Division Medium Power Solutions integriert, 
um die Themen energiemanagement, netzintegration und 
Speicherintegration innerhalb der Division zu verstärken. 

Die im März neu erworbene Mehrheitsbeteiligung an der 
Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. wird in dem neuen 
Segment zeversolar gezeigt.

Das Segment Power Plant Solutions (PPS) bleibt unverändert 
und bedient mit zentral-Wechselrichtern des Typs Sunny 
central den stark wachsenden Markt für solare Groß-
kraftwerke mit einer leistung von 100 kW bis zu mehreren 
Megawatt.

Das Segment Service bündelt wie bisher die funktionellen 
Servicetätigkeiten im Solarbereich.

Das Segment Railway Technology besteht aus der SMA 
Railway Technology GmbH und ihrer brasilianischen Toch-
ter. Dort werden umrichter als einzelgeräte sowie komplette 
energieversorgungssysteme für Reisezugwagen und Trieb-
züge für den schienengebundenen nah- und fernverkehr 
hergestellt. 

Die umsatzerlöse in den Segmenten Medium Power So-
lutions, Power Plant Solutions und zeversolar unterliegen 
Schwankungen unter anderem aufgrund von diskontinuier-
lichen förderprogrammen.
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Die Segmentinformationen gemäß ifRS 8 stellen sich für 
das dritte Quartal der Jahre 2013 und 2012 wie folgt dar:

kennzahlen nach Segmenten und Regionen
Segmente medium power Solutions power plant Solutions Service Zeversolar railway technology überleitung fortzuführendes geschäft

in Mio. euro Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012

umsatzerlöse extern 119,5 228,5 108,4 117,9 7,6 10,4 3,0 – 9,3 5,9 0,0 0,0 247,8 362,7

umsatzerlöse intern 22,4 29,6 4,8 7,0 26,6 22,1 0,0 – 0,1 0,8 –53,9 –59,5 0,0 0,0

Summe umsatzerlöse 141,9 258,1 113,2 124,9 34,2 32,5 3,0 – 9,4 6,7 –53,9 –59,5 247,8 362,7

Abschreibungen 9,4 9,1 1,1 0,9 0,7 0,5 0,4 – 0,1 0,4 7,7 7,1 19,4 18,0

Operatives ergebnis (eBiT) –11,6 23,1 13,1 8,5 1,1 –2,2 –5,0 – 0,8 –0,6 –5,2 3,5 –6,8 32,3

umsatzerlöse nach regionen

Deutschland 54,7 123,4 10,7 45,7 1,6 4,5 0,0 – 1,8 1,8 0,0 0,0 68,8 175,4

eu 24,2 66,7 16,2 13,3 2,2 5,1 0,0 – 2,4 3,1 0,0 0,0 45,0 88,2

Drittländer 47,3 45,7 81,7 59,8 3,8 0,8 3,0 – 5,2 1,3 0,0 0,0 141,0 107,6

erlösschmälerungen –6,7 –7,3 –0,2 –0,9 0,0 0,0 0,0 – –0,1 –0,3 0,0 0,0 –7,0 –8,5

Summe externe umsatzerlöse 119,5 228,5 108,4 117,9 7,6 10,4 3,0 – 9,3 5,9 0,0 0,0 247,8 362,7

Die Segmentinformationen gemäß ifRS 8 stellen sich für die 
ersten neun Monate der Jahre 2013 und 2012 wie folgt dar:

kennzahlen nach Segmenten und Regionen
Segmente medium power Solutions power plant Solutions Service Zeversolar railway technology überleitung fortzuführendes geschäft

in Mio. euro Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012

umsatzerlöse extern 373,6 843,7 285,5 312,8 20,3 19,0 6,3 – 23,6 20,9 0,0 0,0 709,3 1.196,4

umsatzerlöse intern 57,0 79,9 12,1 20,8 76,5 63,0 0,0 – 0,6 2,7 –146,2 –166,4 0,0 0,0

Summe umsatzerlöse 430,6 923,6 297,6 333,6 96,8 82,0 6,3 – 24,2 23,6 –146,2 –166,4 709,3 1.196,4

Abschreibungen 27,6 22,4 3,3 2,5 2,1 1,4 0,9 – 0,4 1,2 22,6 20,9 56,9 48,4

Operatives ergebnis (eBiT) –32,7 111,7 30,8 28,7 –1,2 –14,5 –10,3 – 1,3 –1,2 –18,0 –8,7 –30,1 116,0

umsatzerlöse nach regionen

Deutschland 177,1 473,1 36,2 91,0 4,4 5,6 0,0 – 6,0 6,3 0,0 0,0 223,7 576,0

eu 88,7 240,4 50,7 41,4 7,9 11,6 0,0 – 8,0 10,9 0,0 0,0 155,3 304,3

Drittländer 127,2 166,9 199,2 182,5 8,1 1,8 6,3 – 9,7 4,2 0,0 0,0 350,5 355,4

erlösschmälerungen –19,4 –36,7 –0,6 –2,1 –0,1 0,0 0,0 – –0,1 –0,5 0,0 0,0 –20,2 –39,3

Summe externe umsatzerlöse 373,6 843,7 285,5 312,8 20,3 19,0 6,3 – 23,6 20,9 0,0 0,0 709,3 1.196,4
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Die Segmentinformationen gemäß ifRS 8 stellen sich für 
das dritte Quartal der Jahre 2013 und 2012 wie folgt dar:

kennzahlen nach Segmenten und Regionen
Segmente medium power Solutions power plant Solutions Service Zeversolar railway technology überleitung fortzuführendes geschäft

in Mio. euro Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012 Q3 2013 Q3 2012

umsatzerlöse extern 119,5 228,5 108,4 117,9 7,6 10,4 3,0 – 9,3 5,9 0,0 0,0 247,8 362,7

umsatzerlöse intern 22,4 29,6 4,8 7,0 26,6 22,1 0,0 – 0,1 0,8 –53,9 –59,5 0,0 0,0

Summe umsatzerlöse 141,9 258,1 113,2 124,9 34,2 32,5 3,0 – 9,4 6,7 –53,9 –59,5 247,8 362,7

Abschreibungen 9,4 9,1 1,1 0,9 0,7 0,5 0,4 – 0,1 0,4 7,7 7,1 19,4 18,0

Operatives ergebnis (eBiT) –11,6 23,1 13,1 8,5 1,1 –2,2 –5,0 – 0,8 –0,6 –5,2 3,5 –6,8 32,3

umsatzerlöse nach regionen

Deutschland 54,7 123,4 10,7 45,7 1,6 4,5 0,0 – 1,8 1,8 0,0 0,0 68,8 175,4

eu 24,2 66,7 16,2 13,3 2,2 5,1 0,0 – 2,4 3,1 0,0 0,0 45,0 88,2

Drittländer 47,3 45,7 81,7 59,8 3,8 0,8 3,0 – 5,2 1,3 0,0 0,0 141,0 107,6

erlösschmälerungen –6,7 –7,3 –0,2 –0,9 0,0 0,0 0,0 – –0,1 –0,3 0,0 0,0 –7,0 –8,5

Summe externe umsatzerlöse 119,5 228,5 108,4 117,9 7,6 10,4 3,0 – 9,3 5,9 0,0 0,0 247,8 362,7

Die Segmentinformationen gemäß ifRS 8 stellen sich für die 
ersten neun Monate der Jahre 2013 und 2012 wie folgt dar:

kennzahlen nach Segmenten und Regionen
Segmente medium power Solutions power plant Solutions Service Zeversolar railway technology überleitung fortzuführendes geschäft

in Mio. euro Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012 Q1–Q3 2013 Q1–Q3 2012

umsatzerlöse extern 373,6 843,7 285,5 312,8 20,3 19,0 6,3 – 23,6 20,9 0,0 0,0 709,3 1.196,4

umsatzerlöse intern 57,0 79,9 12,1 20,8 76,5 63,0 0,0 – 0,6 2,7 –146,2 –166,4 0,0 0,0

Summe umsatzerlöse 430,6 923,6 297,6 333,6 96,8 82,0 6,3 – 24,2 23,6 –146,2 –166,4 709,3 1.196,4

Abschreibungen 27,6 22,4 3,3 2,5 2,1 1,4 0,9 – 0,4 1,2 22,6 20,9 56,9 48,4

Operatives ergebnis (eBiT) –32,7 111,7 30,8 28,7 –1,2 –14,5 –10,3 – 1,3 –1,2 –18,0 –8,7 –30,1 116,0

umsatzerlöse nach regionen

Deutschland 177,1 473,1 36,2 91,0 4,4 5,6 0,0 – 6,0 6,3 0,0 0,0 223,7 576,0

eu 88,7 240,4 50,7 41,4 7,9 11,6 0,0 – 8,0 10,9 0,0 0,0 155,3 304,3

Drittländer 127,2 166,9 199,2 182,5 8,1 1,8 6,3 – 9,7 4,2 0,0 0,0 350,5 355,4

erlösschmälerungen –19,4 –36,7 –0,6 –2,1 –0,1 0,0 0,0 – –0,1 –0,5 0,0 0,0 –20,2 –39,3

Summe externe umsatzerlöse 373,6 843,7 285,5 312,8 20,3 19,0 6,3 – 23,6 20,9 0,0 0,0 709,3 1.196,4
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Die Überleitung der Summe Segmentergebnisse (eBiT) 
gemäß ifRS 8 auf das ergebnis vor ertragsteuern ergibt 
sich wie folgt:

in Mio. euR Q3 2013 Q3 2012
Q1–Q3 

 2013
Q1–Q3 

 2012

Summe Segment- 
ergebnisse (eBiT) –1,6 28,8 –12,1 124,7

eliminierungen –5,2 3,5 –18,0 –8,7

konzern-eBiT –6,8 32,3 –30,1 116,0

finanzergebnis –0,3 0,8 0,2 3,1

ergebnis vor 
ertragsteuern –7,1 33,1 –29,9 119,1

in der Überleitung werden Sachverhalte ausgewiesen, 
die definitionsgemäß nicht Bestandteil der Segmente 
sind. Darüber hinaus sind darin nicht allokierte Teile der 
konzernzentrale enthalten, unter anderem zahlungsmittel 
und zahlungsmitteläquivalente sowie eigene Bauten, de-
ren Aufwendungen den Segmenten zugeordnet werden. 
Geschäftsbeziehungen zwischen den Segmenten werden 
in der Überleitung eliminiert.

AuSgeWählte erläute-
rungen Zur geWInn- 
unD verluStrechnung 
SmA KonZern

5.  HeRSTellunGSkOSTen DeS 
uMSATzeS

in TeuR
Q1–Q3  

2013
Q1–Q3  

2012

Materialaufwand 380.815 632.008

Personalaufwand 106.169 142.512

Abschreibungen 50.320 43.699

Sonstige 29.249 84.963

566.553 903.182

Die Herstellungskosten des umsatzes enthalten als einzel-
kosten die produktbezogenen Materialaufwendungen sowie 
alle weiteren Aufwendungen für Produktion, einkauf, Service, 
Gebäudemanagement und iT. infolge des Absatzrückgan-
ges von 33 Prozent (Q1–Q3 2013: 3.959 MW, Q1–Q3 
2012: 5.870 MW) und der durchgeführten Materialkos-
tensenkungen sank der Materialaufwand überproportional 
um 40 Prozent. Dies bedeutet eine Materialkostensenkung 
pro Watt von 11,1 Prozent gegenüber dem Vorjahr (Q1–
Q3 2013: 9,6 cent/Watt, Q1–Q3 2012: 10,8 cent/
Watt). Der reduzierte einsatz von zeitarbeitskräften, der 
ergebnisabhängige Rückgang der Mitarbeiterboni und 
andere einsparmaßnahmen im Personalbereich ließen die 
Personalkosten um 25,5 Prozent sinken. Der Anstieg der 
Abschreibungen ist insbesondere auf die investitionstätigkeit 
der letzten Jahre und die Aktivierung von Entwicklungs-
projekten zurückzuführen. Die absatzbedingt niedrigeren 
zuführungen zu Gewährleistungsrückstellungen und die 
systematische Sachkostenreduktion führten in den ersten 
neun Monaten 2013 zu einem Rückgang der sonstigen 
kosten um 55,7 Mio. euro auf 29,3 Mio. euro.
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6. VeRTRieBSkOSTen

in TeuR
Q1–Q3  

2013
Q1–Q3  

2012

Materialaufwand 317 492

Personalaufwand 24.030 28.364

Abschreibungen 713 348

Sonstige 19.545 23.292

44.605 52.496

zu den Vertriebskosten zählen die Aufwendungen für die 
weltweiten Vertriebsaktivitäten, den Vertriebsinnendienst 
sowie den Marketingbereich. SMA hat im Vergleich zum 
Vorjahreszeitraum die internationalen Vertriebs- und Mar-
ketingstrukturen weiter ausgebaut, unter anderem durch die 
Gründung neuer Vertriebs- und Servicegesellschaften in 
Brasilien, chile und Südafrika. Seit dem ersten Quartal 2013 
enthalten die Aufwendungen auch die Vertriebsaktivitäten 
der Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. Der Rückgang 
der Personalaufwendungen ist auf den ergebnisabhängigen 
Rückgang der Mitarbeiterboni zurückzuführen. Der Rück-
gang der sonstigen kosten ergibt sich im Wesentlichen aus 
der Reduktion unserer Messe- und Marketingaktivitäten.

7.  fORScHunGS- unD 
 enTWicklunGSkOSTen

in TeuR
Q1–Q3  

2013
Q1–Q3  

2012

Materialaufwand 4.112 4.699

Personalaufwand 43.776 50.620

Abschreibungen 4.748 3.523

Sonstige 22.940 22.514

75.576 81.356

Aktivierungspflichtige Entwicklungsprojekte –17.601 –15.366

57.975 65.990

in den forschungs- und entwicklungskosten sind die kosten  
der Produktentwicklung, der entwicklungsnahen Testbe-
reiche und des Produktmanagements enthalten. SMA hat 
den entwicklungsbereich konsequent erweitert, um die 
Technologieführerschaft weiter zu stärken. im Vergleich 
zu den ersten neun Monaten des Vorjahres beschäftigt 
SMA 6,0 Prozent mehr Mitarbeiter in diesem Bereich. 
Der Rückgang der Personalaufwendungen ist durch die 
ergebnisabhängige Reduzierung von Mitarbeiterboni und 
andere einsparmaßnahmen im Personalbereich bedingt. Die 
sonstigen Aufwendungen blieben gegenüber dem Vorjah-
reszeitraum konstant. Der Anstieg der aktivierungspflichtigen 
entwicklungsprojekte spiegelt die verstärkten Aktivitäten in 
der Geräteneuentwicklung wider.

8.  AllGeMeine  
VeRWAlTunGSkOSTen

in TeuR
Q1–Q3  

2013
Q1–Q3  

2012

Materialaufwand 23 137

Personalaufwand 30.955 39.131

Abschreibungen 1.205 813

Sonstige 21.828 17.727

54.011 57.808

Die Verwaltungskosten beinhalten die Aufwendungen für 
den Vorstand, die Geschäftsbereichsleitungen der Divisionen 
und die Bereiche finanzen, Personal, Recht und compliance, 
unternehmenskommunikation und Qualitätsmanagement. 
Der Rückgang der Personalaufwendungen ist durch die 
ergebnisabhängige Reduzierung von Mitarbeiterboni und 
andere einsparmaßnahmen im Personalbereich bedingt. Die 
sonstigen Aufwendungen enthalten die Akquisitionskosten 
für den Kauf der Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. 
Durch gezielte Reduzierung von Projektkosten konnte ein 
weiterer Anstieg der sonstigen Aufwendungen vermieden 
werden.
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9.  SOnSTiGe BeTRieBlicHe 
 eRTRÄGe/SOnSTiGe BeTRieB-
licHe AufWenDunGen

in den sonstigen betrieblichen erträgen sind im Wesent-
lichen erträge aus der fremdwährungsbewertung sowie 
nicht operative erträge enthalten, wie zum Beispiel aus 
erfolgswirksam zum beizulegenden zeitwert bewerteten 
Vermögenswerten.

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten insbe-
sondere Aufwendungen aus der fremdwährungsbewertung, 
Wertberichtigungen auf forderungen und Aufwendungen 
aus dem Abgang von Anlagevermögen, aus erfolgswirksam 
zum beizulegenden zeitwert bewerteten Vermögenswerten 
sowie Aufwendungen für das von Vorstand und Betriebsrat 
vereinbarte Abfindungsprogramm. in den ersten neun Mo-
naten 2013 waren trotz erhöhter insolvenzen im kunden-
stamm nur Wertberichtigungen auf forderungen in Höhe von 
4,0 Mio. euro neu zu bilden (Q1–Q3 2012: 3,1 Mio. euro).

10.  leiSTunGen An ARBeiTneH-
MeR unD zeiTARBeiTSkRÄfTe

in TeuR
Q1–Q3  

2013
Q1–Q3  

2012

löhne und Gehälter 182.195 195.707

Aufwendungen für zeitarbeitskräfte 14.304 28.157

Soziale Abgaben und Aufwendungen  
für unterstützung 28.447 36.762

224.946 260.626

Die durchschnittliche Beschäftigtenzahl im konzern betrug:

Q1–Q3  
2013

Q1–Q3  
2012

forschung und entwicklung 1.024 970

Produktion und Service 3.155 3.142

Vertrieb und Verwaltung 1.127 1.127

5.306 5.239

Auszubildende und Praktikanten 340 429

zeitarbeitskräfte 740 1.178

6.386 6.846

11.  finAnzeRGeBniS

in TeuR
Q1–Q3  

2013
Q1–Q3  

2012

zinserträge 2.542 3.532

Sonstige finanzielle Erträge 781 1.003

finanzielle erträge 3.323 4.535

zinsaufwendungen 2.580 840

Sonstige finanzielle Aufwendungen 67 86

zinsanteil aus Bewertung 429 492

finanzielle Aufwendungen 3.076 1.418

finanzergebnis 247 3.117

Die gesunkenen finanziellen erträge spiegeln die aktuelle 
zinsentwicklung an den finanzmärkten sowie den geringe-
ren finanzmittelbestand wider. Der Anstieg der zinsaufwen-
dungen ist auf den zugang der zeversolar zurückzuführen.

12. ERGEBNIS JE AKTIE 
Das ergebnis je Aktie wird mittels Division des den Ak-
tionären zurechenbaren konzernergebnisses durch den 
gewichteten Durchschnitt der während der Periode im 
umlauf befindlichen Aktien errechnet.

Das den Aktionären zurechenbare konzernergebnis ist der 
konzernfehlbetrag/-überschuss nach Steuern ohne den 
auf andere Gesellschafter entfallenden Anteil. Da zum Be-
richtszeitpunkt weder Aktien im eigenbestand noch andere 
Sonderfälle vorhanden sind, entspricht die Anzahl der aus-
gegebenen Aktien der Anzahl der im umlauf befindlichen.

Bei Berechnung des ergebnisses bezogen auf den gewoge-
nen Durchschnitt der Anzahl der Aktien ergibt sich gemäß 
IAS 33 für den Zeitraum 1. Januar bis 30. September 2013 
ein ergebnis von –0,56 euro je Aktie bei einer Anzahl von 
34,7 Mio. Aktien. Für den Zeitraum 1. Januar bis 30. Sep-
tember 2012 ergibt sich bezogen auf den gewogenen Durch-
schnitt der Anzahl der Aktien gemäß iAS 33 ein ergebnis von 
2,33 euro je Aktie bei einer Anzahl von 34,7 Mio. Aktien.

zum Berichtszeitpunkt bestehen keine Optionen oder Wand-
lungsrechte. Daher liegen keine verwässernden effekte vor 
und verwässertes sowie unverwässertes ergebnis je Aktie 
sind gleich.
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AuSgeWählte erläu-
terungen Zur bIlAnZ  
SmA KonZern

13.  GeScHÄfTS- ODeR fiRMen-
WeRTe unD AnDeRe iMMA-
TeRielle VeRMÖGenSWeRTe

in TeuR 30.09.2013 31.12.2012

Geschäfts- oder firmenwerte 21.058 311

Software 12.708 10.870

lizenzen 1.882 197

entwicklungsprojekte 39.973 30.610

Angearbeitete immaterielle Vermögenswerte 19.006 24.187

Geleistete Anzahlungen 15 560

94.642 66.735

Die Veränderungen der Geschäfts- oder firmenwerte 
sowie lizenzen resultieren aus der einbeziehung der im 
März 2013 erworbenen Gesellschaft Jiangsu Zeversolar 
new energy co., ltd. (Suzhou, china) in den konzernab-
schluss der SMA. es handelt sich bei den Geschäfts- oder 
firmenwerten zunächst um eine vorläufige Bewertung.  

14. SAcHAnlAGen
in TeuR 30.09.2013 31.12.2012

Grundstücke und Bauten
einschließlich der Bauten auf 
fremden Grundstücken 232.296 233.931

Technische Anlagen und Maschinen 41.548 43.322

Andere Anlagen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 75.330 89.364

Geleistete Anzahlungen 10.384 10.490

359.558 377.107

in den zugängen zu den geleisteten Anzahlungen des 
Zeitraums vom 1. Januar bis zum 30. September 2013 
sind investitionen für die erweiterung und den umbau von 
Bürogebäuden als nachläufer des Vorjahres in Höhe von 
0,6 Mio. euro enthalten.

15. VORRÄTe
in TeuR 30.09.2013 31.12.2012

Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 120.045 128.390

unfertige erzeugnisse und leistungen 34.151 27.211

fertige erzeugnisse und Waren 79.901 64.998

Geleistete Anzahlungen 225 770

234.322 221.369

Die Vorräte sind zum niedrigeren Wert aus Anschaffungs- 
und Herstellungskosten und nettoveräußerungswert 
 bewertet. Der Anstieg der fertigen erzeugnisse und  Waren 
resultiert maßgeblich aus der gezielten erhöhung der lie-
ferfähigkeit. Die im Aufwand als Herstellungskosten berück-
sichtigte Veränderung der Wertberichtigung auf Vorräte 
beträgt 9,7 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 19,4 Mio. euro).

Siehe kapitel 2, Seite 42
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16.  SOnSTiGe finAnzielle 
 VeRMÖGenSWeRTe

Die sonstigen kurzfristigen finanziellen Vermögenswerte 
zum 30. September 2013 enthalten insbesondere finanz-
anlagen, Termingelder mit einer laufzeit von mehr als drei 
Monaten sowie zinsabgrenzungen in Höhe von insgesamt 
136,4 Mio. euro (31. Dezember 2012: 246,7 Mio. euro). 
Die sonstigen langfristigen finanziellen Vermögenswerte 
enthalten im Wesentlichen finanzanlagen in Höhe von 
51,3 Mio. euro (31. Dezember 2012: 48,8 Mio. euro) sowie 
eine Mietsicherheit für Gebäude in den uSA in Höhe von 
2,5 Mio. uSD (31. Dezember 2012: 2,5 Mio. uSD). Von den 
sonstigen kurzfristigen Vermögenswerten wurden insgesamt 
14,4 Mio. euro als Sicherheiten für Verbindlichkeiten aus 
kreditfinanzierungen im Ausland gestellt.

17. eiGenkAPiTAl
Die Veränderung des eigenkapitals einschließlich der er-
folgsneutralen effekte ist in der eigenkapitalveränderungs-
rechnung dargestellt.

Die Hauptversammlung der SMA Solar Technology AG 
hat am 23. Mai 2013 die Ausschüttung einer Dividende 
für das Geschäftsjahr 2012 in Höhe von 0,60 euro (2011: 
1,30 euro) je dividendenberechtigte Stückaktie beschlossen. 
Die Auszahlung erfolgte am 24. Mai 2013.

18. RÜckSTellunGen
Die Rückstellungen umfassen alle erkennbaren Risiken und 
ungewissen Verbindlichkeiten zum Bilanzstichtag und setzen 
sich wie folgt zusammen:

in TeuR 30.09.2013 31.12.2012

Gewährleistungen 165.984 178.519

Übrige 28.371 24.175

194.355 202.694

Bei den Gewährleistungsrückstellungen handelt es sich um 
allgemeine Gewährleistungsverpflichtungen (zeitraum fünf 
bis zehn Jahre) für die verschiedenen Produktbereiche des 
konzerns. Darüber hinaus werden für einzelfälle Rückstel-
lungen gebildet, die voraussichtlich im folgejahr verbraucht 
werden.

Die übrigen Rückstellungen enthalten Verpflichtungen für 
das von Vorstand und Betriebsrat vereinbarte Abfindungs-
programm, für Rückbauverpflichtungen sowie Verpflichtun-
gen für Betriebsjubiläen, Sterbegeld, Altersteilzeit sowie 
Serviceleistungen. SMA erwartet für diese Rückstellungen, 
dass sie in der Regel innerhalb der nächsten zwölf Monate 
bis 20 Jahre zahlungswirksam werden.

19. finAnzVeRBinDlicHkeiTen
in TeuR 30.09.2013 31.12.2012

Verbindlichkeiten gegenüber kreditinstituten 70.563 34.515

Derivative finanzielle Verbindlichkeiten 6.012 1.048

76.575 35.563

Die Veränderung der Verbindlichkeiten gegenüber kreditin-
stituten ergibt sich durch die einbeziehung des Teilkonzerns 
Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. in den Konzern-
abschluss von SMA.

in der aktuellen Berichtsperiode kam es im konzern zu 
zahlungsverzögerungen bei einer Darlehensverpflichtung 
der zeversolar. Die Verzögerung entstand durch Hindernis-
se beim Währungstransfer nach china. Der Buchwert des 
Darlehens zum 30. September 2013 betrug 5,60 Mio. euro. 
Aufgrund der bestehenden Hindernisse wurde mit dem 
Darlehensgeber eine Verschiebung der fälligkeit auf den 
31. Dezember 2013 vereinbart.

Des Weiteren sind Verbindlichkeiten gegenüber kreditins-
tituten für die finanzierung von immobilien der SMA immo 
sowie einer Photovoltaikanlage der SMA AG enthalten. 
Sie haben eine durchschnittliche Laufzeit von elf Jahren.

Bei den derivativen finanziellen Verbindlichkeiten handelt es 
sich im Wesentlichen um die geschriebene Verkaufsoption 
der Anteile der Jiangsu Zeversolar New Energy Co., Ltd. 
in Höhe von 4,8 Mio. euro (Abschnitt 2).
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20.  SOnSTiGe finAnzielle 
 VeRBinDlicHkeiTen

in TeuR 30.09.2013 31.12.2012

Verbindlichkeiten aus dem Personalbereich 33.303 43.000

Verbindlichkeiten aus dem Vertriebsbereich 13.049 11.900

Übrige 9.640 3.070

55.992 57.970

Die Verbindlichkeiten aus dem Personalbereich enthalten 
Verpflichtungen gegenüber Mitarbeitern für urlaubs- und 
Gleitzeitguthaben sowie variable Gehaltsanteile und Be-
rufsgenossenschaftsbeiträge. Die Verbindlichkeiten aus dem 
Vertriebsbereich enthalten im Wesentlichen Verpflichtungen 
gegenüber kunden aus Vorauszahlungen und Bonusverein-
barungen. Die übrigen finanziellen Verbindlichkeiten enthalten 
die zum Berichtsstichtag noch nicht gezahlte Verpflichtung 
aus dem Erwerb der zusätzlichen Anteile an der Jiangsu 
zeversolar new energy co., ltd.

21.  ÜBRiGe VeRBinDlicHkeiTen
in TeuR 30.09.2013 31.12.2012

Abgrenzungsposten für  
verlängerte Garantien 108.421 92.952

Verbindlichkeiten aus  
erhaltenen Anzahlungen 18.810 18.023

Verbindlichkeiten gegenüber finanzbehörden 2.600 4.507

Verbindlichkeiten aus erhaltenen zuschüssen 1.100 1.204

Sonstige 2.219 175

133.150 116.861

Der Abgrenzungsposten für verlängerte Garantien enthält 
Verbindlichkeiten aus der entgeltlichen Gewährung von 
Garantieverlängerungen. unter den Verbindlichkeiten 
gegenüber finanzbehörden werden im Wesentlichen Steu-
erverbindlichkeiten aus der lohn- und Gehaltsabrechnung 
sowie umsatzsteuerverbindlichkeiten ausgewiesen. Die 
Verbindlichkeiten aus erhaltenen zuschüssen betreffen als 
investitionszuschüsse gewährte steuerpflichtige zuwendun-
gen der öffentlichen Hand aus Mitteln der Gemeinschafts-
aufgabe „Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur“ 
(eu-GA-Programm). Der Gesamtbetrag der Auflösung der 
zuwendungen der öffentlichen Hand wird unter den sons-
tigen betrieblichen erträgen ausgewiesen.

22.  finAnzinSTRuMenTe
zum 30. September 2013 bestanden 17 Terminge schäfte, 
welche zur Absicherung der Währungsrisiken künftig er-
warteter umsätze mit kunden bestimmt sind. Die Derivate 
wurden unverändert als zu Handelszwecken gehalten 
(Held for Trading) kategorisiert. Sie sind nicht in eine 
Siche rungsbeziehung gemäß iAS 39 eingebunden. für 
die bei der SMA immo entstehenden zinsrisiken aufgrund 
von finanzverbindlichkeiten wurden für einen Teil dieser 
finanzverbindlichkeiten zinsderivate abgeschlossen. Die 
Derivate werden als zu Handelszwecken gehalten (Held 
for Trading) kategorisiert. Sie sind nicht in eine Sicherungs-
beziehung gemäß iAS 39 eingebunden.
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30.09.2013 31.12.2012

in TeuR

Bewertungs-
kategorie  

nach iAS 39 Marktwert Buchwert Marktwert Buchwert

Aktiva

zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente laR 183.187 183.187 185.299 185.299

forderungen aus lieferungen und leistungen laR 157.952 157.952 119.288 119.288

Sonstige finanzanlagen AfS 5 5 75 75

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 221.619 221.616 308.464 308.471

davon Schuldverschreibungen AfS 51.813 51.813 49.729 49.729

davon institutionelle Publikumsfonds fAHfT 49.513 49.513 49.298 49.298

davon Schuldverschreibungen HtM 5.421 5.418 5.410 5.417

davon übrige laR 112.301 112.301 203.331 203.331

davon Derivate ohne Hedge-Beziehung fAHfT 2.571 2.571 696 696

passiva

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen flAc 53.759 53.759 72.691 72.691

finanzverbindlichkeiten 76.575 76.575 35.563 35.563

davon Verb. gegenüber kreditinstituten flAc 70.563 70.563 34.515 34.515

davon Derivate ohne Hedge-Beziehung flHfT 6.012 6.012 1.048 1.048

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten flAc 55.992 55.992 57.970 57.970

Davon aggregiert nach bewertungskategorien  
gemäß IAS 39:

loans and Receivables laR 453.440 453.440 507.918 507.918

financial liabilities Measured at Amortised cost flAc 180.314 180.314 165.176 165.176

financial Assets Held for Trading fAHfT 52.084 52.084 49.994 49.994

financial liabilities Held for Trading flHfT 6.012 6.012 1.048 1.048

financial Assets Held to Maturity HtM 5.421 5.418 5.410 5.417

Available for Sale financial Assets AfS 51.818 51.818 49.804 49.804

Bei den sonstigen finanzanlagen handelt es sich um nicht 
konsolidierte Beteiligungen. Da für die Beteiligungen kein 
aktiver Markt besteht und keine verlässliche ermittlung des 
beizulegenden zeitwertes möglich war, erfolgte die Bewer-
tung zu den jeweiligen Stichtagen zu Anschaffungskosten.

Der beizulegende zeitwert für die bis zur endfälligkeit zu 
haltenden finanzinvestitionen wird mithilfe von an aktiven 
Märkten notierten Preisen bestimmt. eine Wertminderung 
der bis zur endfälligkeit zu haltenden finanzinvestitionen 
ist nicht erforderlich, da keine andauernde Wertminderung 
vorliegt.

zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente sowie forde-
rungen aus lieferungen und leistungen haben überwiegend 
kurze Restlaufzeiten. Daher entsprechen deren Buchwerte 
zum Abschlussstichtag näherungsweise dem beizulegenden 
zeitwert.

Die beizulegenden zeitwerte von sonstigen langfristigen 
forderungen entsprechen den Barwerten der mit den Vermö-
genswerten verbundenen zahlungen unter Berücksichtigung 
der jeweils aktuellen zinsparameter, welche markt- und 
partnerbezogene Veränderungen der konditionen und 
erwartungen reflektieren.
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Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen sowie 
sonstige kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten haben 
regelmäßig kurze Restlaufzeiten; die bilanzierten Werte 
stellen näherungsweise die beizulegenden zeitwerte dar.

Die beizulegenden zeitwerte von Verbindlichkeiten aus 
leasingverhältnissen und sonstigen langfristigen finanziellen 
Verbindlichkeiten werden als Barwerte der mit den Schulden 
verbundenen zahlungen ermittelt.

zur Absicherung von Währungsrisiken aus dem operativen 
Geschäft werden derivative finanzinstrumente genutzt. 
Dazu gehören Devisentermin- und Optionsgeschäfte. Diese 
instrumente werden grundsätzlich nur zu Sicherungszwecken 
eingesetzt. Sie werden – wie alle finanzinstrumente – bei 
ihrer erstmaligen erfassung mit dem beizulegenden zeitwert 
angesetzt. Die zeitwerte sind auch für die folgebewer-
tungen relevant. Der beizulegende zeitwert gehandelter 
derivativer finanzinstrumente entspricht dem Marktwert. 
Dieser Wert kann positiv oder negativ sein. Die Bewertung 
erfolgte bei den Termingeschäften nach Marktwert und 
bei den Optionen nach Black-Scholes bzw. Heath-Jarrow-
Morton. Die Parameter, die in den Bewertungsmodellen 
benutzt wurden, sind marktgerecht.

unter den derivativen finanzverbindlichkeiten ohne Hedge 
Beziehung wird die im zusammenhang mit dem erwerb der 
Anteile an zeversolar gewährte Put-Option in Höhe des 
Barwertes des Rückkaufbetrages dieser Anteile angegeben 
(4,8 Mio. euro).

eine wesentliche erfolgswirksame Veränderung des Bar-
wertes des Rückkaufbetrages zwischen zugangszeitpunkt 
und Abschlussstichtag hat sich, auch im Hinblick auf den 
zuerwerb von Anteilen, nicht ergeben. 

Die ermittlung des Barwertes des Rückkaufbetrages erfolgte 
auf Basis eines Discounted-cashflow-Verfahrens (Stufe 3 
der fair-Value-Hierarchie). Herangezogener nicht beob-
achtbarer inputfaktor ist das aus der unternehmensinternen 
Planung abgeleitete eBiT der zeversolar. eine Sensitivitäts-
analyse zeigt, dass ein um 10 Prozent höherer Wert des 

eBiT der zeversolar zu einer erhöhung des Barwerts des 
Rückkaufpreises auf 6,9 Mio. euro und eine Reduzierung des 
eBiT um 10 Prozent zu einem Barwert des Rückkaufpreises 
von 2,7 Mio. euro führt. eine Veränderung des zinssatzes 
um +/–100 Basispunkte führt zu einer Verminderung bzw. 
erhöhung des Barwerts des Rückkaufpreises in Höhe von 
ca. 0,2 TeuR.

Die folgende Tabelle zeigt eine zuordnung unserer in der 
Bilanz zum Marktwert bewerteten finanziellen Vermö-
genswerte und Verbindlichkeiten zu den drei Stufen der 
fair-Value-Hierarchie:

30.09.2013 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

finanzielle  
Vermögenswerte, 
bewertet zum Marktwert

Schuldverschrei-
bungen 51.813 – – 51.813

institutionelle 
Publikumsfonds 49.513 – – 49.513

Derivative  
finanzinstrumente – 2.571 – 2.571

finanzielle 
Verbindlichkeiten,  
bewertet zum Marktwert

Derivative  
finanzinstrumente – 1.190 4.822 6.012

2012

finanzielle  
Vermögenswerte, 
bewertet zum Marktwert

Schuldverschrei-
bungen 49.729 – – 49.729

institutionelle 
Publikumsfonds 49.298 – – 49.298

Derivative finanz-
instrumente – 696 – 696

finanzielle 
Verbindlichkeiten,  
bewertet zum Marktwert

Derivative  
finanzinstrumente – 1.048 1.048

innerhalb der Stufen fand keine umgruppierung statt. 

Siehe kapitel 2, Seite 42
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erläuterungen Zur 
KApItAlfluSSrechnung 
SmA KonZern
Der in der kapitalflussrechnung betrachtete zahlungsmit-
telfonds entspricht der Bilanzposition „zahlungsmittel und 
zahlungsmitteläquivalente“.

23.  neTTO-cASHflOW AuS 
 BeTRieBlicHeR TÄTiGkeiT

Der Brutto-cashflow in Höhe von 23,9 Mio. euro (Q1–Q3 
2012: 149,5 Mio. euro) zeigt den betrieblichen einnah-
meüberschuss vor Mittelbindung. er ist entsprechend dem 
operativen ergebnis gesunken.

Der netto-cashflow aus betrieblicher Tätigkeit belief sich 
in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2013 
auf –31,6 Mio. euro (Q1–Q3 2012: 93,9 Mio. euro). 
Der Rückgang ist hauptsächlich auf den im Vorjahresver-
gleich verminderten Brutto-cashflow (–125,6 Mio. euro) 
zurückzuführen, dieser ergibt sich aus dem verminderten 
ergebnis vor Steuern infolge des Preisverfalls und des 
Absatzrückgangs in europa. 

Das nettoumlaufvermögen belief sich zum 30. Septem-
ber 2013 auf 316,0 Mio. euro (31. Dezember 2012: 
268,0 Mio. euro) und betrug 32,4 Prozent bezogen auf 
den umsatz der letzten zwölf Monate. Damit lag die Quo-
te oberhalb des vom Management erwarteten korridors 
von 22 bis 26 Prozent. Dies liegt im Wesentlichen an 
dem temporär höheren Bestandes an forderungen aus 
dem Projektgeschäft zum ende des dritten Quartals. Die 
Veränderung des nettoumlaufvermögens resultiert im 
Wesentlichen aus einem Anstieg der forderungen aus 
lieferungen und leistungen auf 158,0 Mio. euro. Die 
für die kapitalflussrechnung relevante Veränderung des 
Vorratsvermögens belief sich auf 13,7 Mio. euro. Des 
Weiteren ergab sich eine für die kapitalflussrechnung 
relevante Verminderung der Verbindlichkeiten aus liefe-
rungen und leistungen um 9,1 Mio. euro. 

Der Rückgang des nettoumlaufvermögens wurde durch 
die integration von zeversolar überkompensiert. um die 
lieferfähigkeit zu erhöhen sowie aufgrund des steigenden 
Anteils des Auslandsgeschäfts mit längeren zahlungszielen 
wurde das nettoumlaufvermögen (ohne zeversolar) nicht 
stärker zurückgefahren. 

Bei den Veränderungen des übrigen nettovermögens han-
delt es sich insbesondere um effekte aus der Auszahlung 
variabler Gehaltsanteile an Mitarbeiter, leistungszusagen 
aus Garantieverlängerungen sowie Verbindlichkeiten aus 
erhaltenen Anzahlungen.

24.  neTTO-cASHflOW AuS 
 inVeSTiTiOnSTÄTiGkeiT

Der netto-cashflow aus investitionstätigkeit beläuft sich auf 
44,3 Mio. euro nach –214,8 Mio. euro im Vorjahr. Der An-
stieg spiegelt die angepasste investitionstätigkeit wider. Das 
investitionsvolumen für Sachanlagen lag mit 23,5 Mio. euro 
deutlich unter dem Vorjahreswert von 60,6 Mio. euro. Grö-
ßere einzelinvestitionen entfielen auf den Aufbau des neuen 
iT-Rechenzentrums und den Aufbau von Produktionslinien 
für neue Produkte. Die einzahlung aus dem Abgang von 
Sachanlagevermögen in Höhe von 1,8 Mio. euro ergibt sich 
aus dem Verkauf eines Grundstücks auf dem Sandershäuser 
Berg. Die investitionen in immaterielle Vermögenswerte 
lagen mit 21,8 Mio. euro auf dem Vorjahresniveau (Q1–
Q3 2012: 20,0 Mio. euro) und enthielten im Wesentlichen 
aktivierte entwicklungsprojekte. im März 2013 wurden 
72,5 Prozent der stimmberechtigten Anteile an der Jiangsu 
zeversolar new energy co., ltd. (Suzhou, china) erworben. 
unter Berücksichtigung der erworbenen zahlungsmittel und 
Zahlungsmitteläquivalente der Jiangsu Zeversolar New 
energy co., ltd. betrug der nettomittelabfluss aus dem 
erwerb der Mehrheitsbeteiligung 22,1 Mio. euro.

Gemäß iAS 7.17 werden Geldanlagen mit einer laufzeit 
von über drei Monaten dem netto-cashflow aus investiti-
onstätigkeit zugewiesen.
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25.  neTTO-cASHflOW AuS  
finAnzieRunGSTÄTiGkeiT

Der netto-cashflow aus finanzierungstätigkeit beinhaltet 
in der Berichtsperiode die Dividendenausschüttung der 
SMA Solar Technology AG, die Tilgung von kreditverbind-
lichkeiten sowie Kreditaufnahmen der Jiangsu Zeversolar 
new energy co., ltd.

26.  zAHlunGSMiTTel unD  
zAHlunGSMiTTel - 
ÄQui VAlenTe

Die zahlungsmittel und zahlungsmitteläquivalente 
in Höhe von 183,2 Mio. euro (31. Dezember 2012: 
185,3 Mio. euro) umfassen den kassenbestand, Bankgut-
haben und kurzfristige einlagen mit einer ursprünglichen 
laufzeit von weniger als drei Monaten. zusammen mit 
den Termingeldern mit einer laufzeit von mehr als drei 
Monaten und sonstigen finanzanlagen ergibt sich ein 
Mittelbestand von 370,9 Mio. euro (31. Dezember 2012: 
480,8 Mio. euro). 

SonStIge 
 erläuterungen

27.  eReiGniSSe nAcH DeM  
ABScHluSSSTicHTAG

Wesentliche ereignisse zum oder nach dem Abschlussstich-
tag liegen nicht vor bzw. nur, insoweit sie aus den Aussagen 
im konzernanhang als solche dargestellt bzw. ersichtlich 
sind.

28.  BezieHunGen zu nAHe-
STeHenDen PeRSOnen   
unD unTeRneHMen

Mit der neuen Division zeversolar hat sich der kreis der 
nahestehenden Personen um die Divisionsleitung erweitert. 
Wesentliche Geschäfte mit nahestehenden Personen wurden 
im Berichtszeitraum nicht getätigt.

niestetal, den 4. november 2013

SMA Solar Technology AG
Der Vorstand

Roland Grebe lydia Sommer

Pierre-Pascal urbon Marko Werner
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An die SMA Solar Technology AG, niestetal

Wir haben den verkürzten konzernzwischenabschluss – 
bestehend aus verkürzter Gewinn- und Verlustrechnung so-
wie verkürzter Gesamtergebnisrechnung, verkürzter Bilanz, 
verkürzter kapitalflussrechnung, verkürzter eigenkapital-
veränderungsrechnung sowie ausgewählten erläuternden 
Anhangsangaben – und den konzernzwischenlagebericht 
der SMA Solar Technology AG, niestetal, für den zeitraum 
vom 1. Januar 2013 bis 30. September 2013, die Bestand-
teile des Quartalsfinanzberichts nach § 37x Abs. 3 WpHG 
sind, einer prüferischen Durchsicht unterzogen. Die Auf-
stellung des verkürzten konzernzwischenabschlusses nach 
den international financial Reporting Standards (ifRS) für 
zwischenberichterstattung, wie sie in der eu anzuwenden 
sind, und des konzernzwischenlageberichts nach den für 
konzernzwischenlageberichte anwendbaren Vorschriften 
des WpHG liegt in der Verantwortung des Vorstands der 
Gesellschaft. unsere Aufgabe ist es, eine Bescheinigung 
zu dem verkürzten konzernzwischenabschluss und dem 
konzernzwischenlagebericht auf der Grundlage unserer 
prüferischen Durchsicht abzugeben. 

Wir haben die prüferische Durchsicht des verkürzten kon-
zernzwischenabschlusses und des konzernzwischenlagebe-
richts unter Beachtung der vom institut der Wirtschaftsprüfer 
festgestellten deutschen Grundsätze für die prüferische 
Durchsicht von Abschlüssen vorgenommen. Danach ist die 
prüferische Durchsicht so zu planen und durchzuführen, dass 
wir bei kritischer Würdigung mit einer gewissen Sicherheit 
ausschließen können, dass der verkürzte konzernzwischen-

abschluss in wesentlichen Belangen nicht in Übereinstimmung 
mit den ifRS für zwischenberichterstattung, wie sie in der eu 
anzuwenden sind, oder der konzernzwischenlagebericht in 
wesentlichen Belangen nicht in Übereinstimmung mit den für 
konzernzwischenlageberichte  anwendbaren Vorschriften 
des WpHG aufgestellt worden ist. eine prüferische Durchsicht 
beschränkt sich in erster linie auf Befragungen von Mitar-
beitern der Gesellschaft und auf analytische Beurteilungen 
und bietet deshalb nicht die durch eine Abschlussprüfung 
erreichbare Sicherheit. Da wir auftragsgemäß keine Ab-
schlussprüfung vorgenommen haben, können wir einen 
Bestätigungsvermerk nicht erteilen.

Auf der Grundlage unserer prüferischen Durchsicht sind 
uns keine Sachverhalte bekannt geworden, die uns zu der 
Annahme veranlassen, dass der verkürzte konzernzwi-
schenabschluss der SMA Solar Technology AG, niestetal, 
in wesentlichen Belangen nicht in Übereinstimmung mit 
den ifRS für zwischenberichterstattung, wie sie in der eu 
 anzuwenden sind, oder dass der konzernzwischenlage-
bericht in wesentlichen Belangen nicht in Übereinstimmung 
mit den für konzernzwischenlageberichte anwendbaren 
Vorschriften des WpHG aufgestellt worden ist.

Hannover, 4. november 2013

Deloitte & Touche GmbH 
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Scharpenberg Schwibinger
Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer

beScheInIgung nAch 
prüferIScher DurchSIcht
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haftungsausschluss

Der Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2013, insbesondere der Prognosebericht als Teil des Lageberichts, 
enthält verschiedene Prognosen und erwartungen sowie Aussagen, die die zukünftige entwicklung des SMA konzerns 
und der SMA Solar Technology AG betreffen. Diese Aussagen beruhen auf Annahmen und Schätzungen und können mit 
bekannten und unbekannten Risiken und ungewissheiten verbunden sein. Die tatsächlichen entwicklungen und ergebnisse 
sowie die finanz- und Vermögenslage können daher wesentlich von den geäußerten erwartungen und Annahmen abwei-
chen. Gründe hierfür können, neben anderen, Marktschwankungen, die entwicklung der Weltmarktpreise für Rohstoffe 
sowie der finanzmärkte und Wechselkurse, Veränderungen nationaler und internationaler Gesetze und Vorschriften 
oder grundsätzliche Veränderungen des wirtschaftlichen und politischen umfelds sein. es ist weder beabsichtigt, noch 
übernimmt SMA eine gesonderte Verpflichtung, zukunftsbezogene Aussagen zu aktualisieren oder sie an ereignisse oder 
entwicklungen nach dem erscheinen dieses Quartalsfinanzberichts anzupassen.
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KontAKt

SmA SolAr technology Ag
Sonnenallee 1
34266 niestetal
Germany
Tel.: +49 561 9522-0
fax: +49 561 9522-100
e-Mail: info@SMA.de 
www.SMA.de

InveStor relAtIonS
Tel.: +49 561 9522-2222
fax: +49 561 9522-2223
e-Mail: iR@SMA.de 

27. März 2014 Veröffentlichung Geschäftsbericht SMA Gruppe 2013 und  
einzelabschluss SMA Solar Technology AG 2013
Analyst conference call: 9:00 uhr (ceT)

27. März 2014 Bilanzpressekonferenz

15. Mai 2014 Veröffentlichung Quartalsfinanzbericht Januar bis März 2014
Analyst conference call: 9:00 uhr (ceT)

27. Mai 2014 Hauptversammlung 2014

07. August 2014 Veröffentlichung Halbjahresfinanzbericht Januar bis Juni 2014
Analyst conference call: 9:00 uhr (ceT)

06. november 2014 Veröffentlichung Quartalsfinanzbericht Januar bis September 2014 
Analyst conference call: 9:00 uhr (ceT)

fInAnZKAlenDer
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